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střípky z jednání Rady města Kralupy nad Vltavou�

Milí moji, 

dnes je výjimečný den (nejen proto, že vychází Zpravo-
daj :)). Datum tvoří tři jedničky, což je „andělské číslo“, 
které nosí štěstí, kéž následuje každý váš krok… 

Andělé nás budou provázet i blížícím se adventním 
obdobím, rada města po loňské úsporné variantě opě-
tovně schválila rozšířenou vánoční výzdobu v centru, mů-
žeme se tedy těšit na světelný tunel se čtyřmi zástupci 
těchto nadpřirozených bytostí a také na jejich křídla na 
prostranství před budovou úřadu (viz střípky z RM níže).

Nadcházející čas – jako stvořený pro hru světel a tmy 
- bude rájem pro jednu z osobností listopadových roz-
hovorů, Pavla Pližingra, který dokáže „malovat svět-
lem“. Políben Múzou ztvárňuje prostřednictvím foto-
grafického aparátu dechberoucí díla. Pokochejte se 
na str. 14 čarokrásnou muchomůrku či pohledem na 
zářící město v rámci jedné z magických nocí na Hosti-
bejku… I titulní strana je dílo autorovo ;). 

Pokud by vás s příchodem chladných měsíců snad 
chtěly atakovat chmury, zažeňte je třeba přednáškou 
v knihovně „Vánoce ve světě“, viz pozvánka na str. 26, 
a vraťte plamínky radosti do svých očí… Rovněž tři ne-

děle před Štědrým dnem poskytnou příjemné vjemy, 
dorazí k nám např. Adventní koledivy - vystoupení ka-
pely s koledami a loutkovým divadlem. Detail vystou-
pení najdete na str. 20. 

Ale to je ještě daleko :), datum v kalendáři nás nyní 
vybízí k úplně jiným činnostem - zapalme svíčku a vzpo-
meňme na ty, které máme stále v srdcích, ale být tu 
s námi již nemohou, a to nejen při zítřejších Dušičkách 
či dnešním Svátku všech svatých... Duchovním téma-
tům se věnuje (na str. 16-17) i rozhovor s naším novým 
panem farářem, zastavte se a vnímejte jeho moudrá 
a laskavá slova pro nadcházející čas rozjímání… 

Říká se, že každý máme svého okřídleného 
ochránce… Avšak i my můžeme být andělem pro toho, 
kdo moc štěstí v životě nemá ;).

Pohádkový vstup do nacházející zimy přeje
ANDREA JŮNOVÁ, 

ŠÉFREDAKTORKA KZ

slovo úvodem�

Schválení Příkazní smlouvy o poskytování služeb 
odtahu motorových vozidel a Nařízení města o sta-
novení cen spojených s odtahem vozidla
u RM schválila uzavření Příkazní smlouvy se spol. 
Z@U s. r. o., IČ: 26472970, o poskytování služeb od-
tahu motorových vozidel, v předloženém znění, na 
dobu neurčitou, a postup výběru tohoto dodavatele 
podle části 5. písm. r) Směrnice upravující pravidla 
pro zadávání veřejných zakázek.
u RM schválila „Nařízení města Kralupy nad Vlta-
vou o stanovení cen za úhradu nákladů spojených 
s odtahem vozidla na území města a služby parkovi-
ště spojené se střežením těchto vozidel na určených 
parkovištích“ v předloženém znění.

Rekonstrukce sauny – cenová nabídka na vypra-
cování projektové dokumentace
u RM vzala na vědomí výsledky poptávkového 
řízení na zhotovitele projektové dokumentace na 
kompletní rekonstrukci sauny. Žádný z oslovených 
uchazečů nepodal nabídku.
u RM uložila odboru RIaSM vypsat veřejné výbě-
rové řízení na zhotovitele předmětné projektové do-
kumentace.

Vánoční výzdoba pro rok 2023
u RM schválila vánoční výzdobu v následujícím 
rozsahu:
38 ks dekorů na VO – pronájem (26 ks v centru kolem
kostela a náměstí + 12 ks Husova ul.); vánoční strom 
v centru – montáž; vánoční strom v Lobečku – pro-
nájem a montáž; 3D dekorace – pronájem + montáž 
(světelný tunel se čtyřmi anděly a andělská křídla 
200 x 180 cm).
u RM schválila uzavření objednávky na pronájem 
venkovní vánoční výzdoby pro rok 2023 se společnos-
tí DECOLED s. r. o., se sídlem Fráni Šrámka 18, 150 00 

Praha 5, IČ: 25683853, za celkovou cenu 202 238
Kč bez DPH, resp. 244 708 Kč s DPH ve výše uvede-
ném rozsahu, a to v souladu se Směrnicí upravující
pravidla pro zadávání veřejných zakázek malého roz-
sahu, tj. přímým zadáním.
u RM schválila vánoční výzdobu realizovanou TSM 
v následujícím rozsahu:
dekory na VO – montáž dekorů v počtu 38 ks + montáž
držáků na VO v ul. Husova -12 ks (dle usnesení bodu 
1), ul. Mostní – montáž vlastních dekorů na VO (v pl-
ném rozsahu dle roku 2022), budova MěÚ – montáž 
vlastních dekorů (3x vánoční hvězda na řetězech).

Umístění podzemních kontejnerů Hybešova ulice 
– zpracování PD
u RM schválila uzavření smlouvy o dílo, na vypra-
cování projektové dokumentace na umístění nových 
polopodzemních kontejnerů, v rámci akce: „Umístě-
ní podzemních kontejnerů Hybešova ulice, Kralupy  
nad Vltavou, par. č. 111/81 a 525/1 v k.ú. Minice u 
Kralup nad Vltavou“, a to se zhotovitelem díla panem 
Jiřím Cettlem, Přemyslova 1041, 278 01 Kralupy 
nad Vltavou, IČ: 70577277, DIČ: CZ7204032693, 
za celkovou hodnotu díla 38 800 Kč bez DPH, resp. 
46 948 Kč s DPH.

Sportovní areál V Olších – zohlednění stávajícího 
stavu - pasportizace
u RM vzala na vědomí zprávu odboru RIaSM o stá-
vajícím stavu sportovního areálu V Olších.
u RM schválila realizaci (dodávku a montáž) záchyt-
ných sítí za oběma brankami fotbalového hřiště v are-
álu V Olších firmou Eurogreen CZ s. r. o., nám. Jiřího 2, 
Jiřetín pod Jedlovou, za celkovou cenu 493 692,10 Kč  
vč. DPH. Finanční náklady budou hrazeny z rezervy 
na investice na rok 2023.
 ZPRACOVALA AJ

PROSINEC
Příjem inzerce do 13. 11. 2023

do 12:00; zasílání článků a pozvánek
do 15. 11. 2023 do 8:00 hod.

uzávěrky vydání�

veř. jednání zastup.�
 pondělí 20. 11. 2023 v 17:00 hod.

ve velké zasedací místnosti MěÚ Kralupy nad Vltavou.
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N abídka na prodej kralupské polikliniky, 
to je téma, kterým se bude muset zabý-

vat vedení našeho města v nejbližší době. Za-
bezpečit zdravotní péči pro občany musí být 
jednou z priorit. Stojíme před rozhodnutím, 
zda to řešit možná 100milionovou investicí, 
anebo najít jiný způsob, jak zajistit provoz 
lékařů ve městě. Budova stávající poliklini-
ky je na vhodném místě v centru města, ale 
na druhou stranu je to budova, která nutně 
potřebuje rekonstrukci, která by se nedala 
dělat za provozu. Dosavadní ordinace by mu-
sely být přestěhovány do náhradních prostor 
a otázkou zůstává, zda by se lékaři vrátili do 

nové budovy. Na druhou stranu by bylo mož-
né zde vybudovat mimo ordinací i byty, které 
by mohly být určitou motivací pro nové mladé 
lékaře. Není to však jediné řešení. Situaci je 
možno řešit výstavbou nového objektu (např. 
na místě zbouraného provizorního nádraží), 
využít stávající objekty, které se nám uvolní 
po dokončení přestavby pivovaru, anebo vy-
užít nabídky soukromých subjektů, které by 
byly schopny tyto služby zabezpečit ve svých 
objektech. Vzhledem k tomu, že město čekají 
snad největší investiční akce v historii – pře-
stavba pivovaru, rekonstrukce objektu bý-
valého učiliště na školu, nová sportovní ha-

la včetně nutných oprav 
stávajících nemovitos-
tí, bude nutné si udělat 
analýzu, zda jsme jako 
město schopni vše ufi-
nancovat. V našem volebním programu byla 
i jednou z priorit právě zdravotní péče v na-
šem městě. Můžu vás ubezpečit, že uděláme 
vše pro to, aby rozhodnutí města bylo ekono-
micky snesitelné a současně se dostupnost 
lékařů nezhoršila, naopak se tímto rozhod-
nutím situace zlepšila. 

STANISLAV HEJDUK,

KRALUPSKÁ LEVICE A ZELENÁ ALTERNATIVA

J ako strana respektujeme, že zastupi-
telstvo dalo úkol vedení města jednat 

s vlastníky polikliniky. Jednání stále pro-
bíhají, počkáme tedy na výsledek, podle něj 
se rozhodneme, jak budeme ohledně této 

budovy postupovat dále. Zachování zdra-
votnické péče je pro nás jednou z priorit, 
proto jednáme nejen s vlastníky poliklini-
ky, ale i s majiteli ostatních zdravotnických 
zařízení, zda neuvažují o rozšíření svých  

prostor pro lékařské vy-
užití. 

LIBOR LESÁK, 

ODS

Koupí město objekt polikliniky?  
(č. p. 686)
Jak jsme vás informovali v minulém čísle Zpravodaje...
Poliklinika v Nerudově ulici je na prodej, vlastní ji čtyři majitelé (z části praktikující lékaři, kteří budou 
z důvodu věku končit svoji lékařskou praxi). Hodnota objektu vyčíslená znaleckým posudkem zní 
na 13,9 mil. Kč, cenová nabídka stanovená majiteli je však v tržní výši 41 mil. Kč. 
Na zářijovém veřejném jednání zastupitelů bylo vedení města pověřeno k dalšímu jednání o ceně 
s majiteli polikliniky. Samospráva si současně nechává zpracovávat analýzy pro budoucí rozhodnu-
tí o osudu objektu a v něm poskytovaných službách. AJhyde park

Na otázky k poliklinice odpovídá Aleš Levý, tiskový mluvčí:

Aleši, kdy by mohlo padnout rozhodnutí 
zastupitelů?
Předpokládám, že nejdříve na prosincovém 
jednání městského zastupitelstva.

Je hlavním argumentem 
případného odkupu polikliniky podpora 
a zachování dostupnosti zdravotní péče 
pro obyvatele?
Ano, je to jednoznačně hlavní argument.

Nechává si město zpracovat nějaké 
posudky na cenu či stav budovy?
Vedení města v současné době s vlastníky 

budovy jedná, termíny schůzek jsou již zná-
my. V rámci těchto jednání bude město po 
vlastnících požadovat  přesnější údaje o stavu 
budovy (revize elektřiny, výtahů, kanalizací, 
požární bezpečnost atd.). Na základě toho 
pak spočítá, na kolik by případná koupě vy-
šla, a to včetně dalších rekonstrukčních prací. 
Toto všechno následně předloží zastupitel-
stvu k projednání. 

Kolik je přibližně v poliklinice  
ordinací?
Budova je v současné době plně obsazena, dle 
materiálů je tam 22 ordinací. 

Má město případně 
jiné prostory, které 
by mohly lékařům 
z polikliniky posloužit?
V současné době město nemá 
jiné prostory. Až po rekonstrukci pivovaru, 
ze kterého vznikne městské kulturní cent-
rum, se některé budovy v důsledku přesunu 
organizací uvolní. Např. současné sídlo Do-
mu dětí a mládeže Kralupy nad Vltavou. To 
je jedna z možností. 

DĚKUJI ZA ROZHOVOR. 

AJ

Jaký by měl být osud budovy polikliniky?
O sud budovy polikliniky nám není lho-

stejný. Jsme rozhodně pro odkoupení 
budovy do majetku města a zachování zdra-
votnických služeb tam, kde jsou naši obyvate-
le již po generace zvyklí. Proč ANO? Lékařské 
služby jsou pod jednou střechou spolu s dopl-
ňující poliklinikou v sousedící budově. U toho 

lékárna, obchod, pošta, MHD, a i parkoviště 
k dispozici. Na úřad a do centra kousek. O to 
vše můžeme lehce přijít. Cena, za kterou je 
poliklinika nabízená, není nízká. Stejně tak 
i další náklady na rekonstrukci budovy. Po-
kud ale dokážeme plánovat a uskutečňovat 
jiné investice za více jak miliardu korun, tak 

zajištění zachování 
zdravotnických slu-
žeb přece nemůžeme 
opomenout. Dostup-
nost zdravotnických služeb nesmí být na dru-
hé koleji. Vám by 
se to snad líbilo? Nám NE. ANO A NEZÁVISLÍ
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J aký je tedy důvod posunu realizace 
díla? Úředníci, kteří stavbu zhruba 

za šest miliard korun připravují, opo-
mněli, že Středočeský kraj na části trasy 
v roce 2011 vyhlásil Přírodní park okolí 
Okoře a Budče.  Prodloužili platnost stu-
die vlivu na životní prostředí EIA z roku 
2004, aniž by vznik parku zohlednili. 

Podle soudu je evidentní, že kraj chtěl vyhlá-
šením přírodního parku zachovat krajinný ráz 
území. „Vzhledem k tomu nemělo dojít k pro-
dloužení platnosti EIA,“ uvedl ve svém rozhod-
nutí soud. Ten navíc poukázal, že se úředníci 
nevypořádali ani s tím, že podle nových studií 
bude v lokalitě mnohem vyšší intenzita dopra-
vy, než počítá skoro 20 let stará EIA. 

Náměstek středočeské hejtmanky pro dopra-
vu Karel Bendl doufá, že zpoždění nebude fatál-

ní. „Pro stavbu to znamená zdržení v řádu mě-
síců, stále však předpokládám, že započne mezi 
lety 2023 a 2027.“ Současně ale připouští, že kraj 
jako investor stále nevlastní všechny potřebné 
pozemky, ani nemá dokončené územní řízení 
pro celou trasu, která sestává ze tří úseků (první 
z nich je obchvat Kralup přes Vltavu a debrnské 
údolí, kterého se zrušené rozhodnutí týká). 

Starosta Kralup a radní Středočeského kra-
je pro oblast investic a majetku Libor Lesák je 
však pesimističtější. Obává se, že uvedené opo-
menutí oddálí vybudování propojky a obchvatu 
Kralup o několik let. „Středočeský kraj podal 
na rozhodnutí Krajského úřadu v Ústí nad La-
bem kasační stížnost k Nejvyššímu správnímu 
soudu ČR v Brně. Pokud bude výrok krajského 
soudu potvrzen, obávám se, že bude nejspíš 
potřeba udělat novou EIA. Musíme si udělat 

analýzu, jak se s tím popasovat,“ říká. 
Pokud by tedy došlo ke zpochybnění EIA, 

promítne se tento fakt i do dalších řízení, která 
jsou pro stavbu propojky potřebná. Případ tak 
dostane znovu na stůl Odbor územního pláno-
vání Městského úřadu v Roudnici nad Labem. 

ANDREA JŮNOVÁ

Realizace propojky D7 a D8 se zpozdí
■ Náhrada chybějící severní části Pražského okruhu - 15 kilometrů dlouhá silnice spojující chomutovskou 
D7 a teplickou D8, jejíž součástí je obchvat Kralup – se odkládá. Dokončení stavby plánované na rok 
2030 se pravděpodobně posune, Krajský soud v Ústí nad Labem totiž zpochybnil prodloužení platnosti 
studie vlivu na životní prostředí EIA, která je podmínkou výstavby. 
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Prostor pro vyjádření dostaly všechny politické strany (všichni zastupitelé).

Na úvod je třeba říct, že na toto té-
ma nenahlížíme jako na nákup 

nemovitosti, ale nahlížíme na něj ja-
ko na zachování lékařské péče v Kra-
lupech nad Vltavou, které je pro nás 
v tomto místě klíčové. Momentálně jsme 
teprve na startu vyjednávání se současný-
mi majiteli, kteří předložili svoji představu 
o prodeji polikliniky městu.

Hodnota polikliniky v Nerudově ulici byla 
vyčíslená znaleckým posudkem na 41 mil. 
Kč, což je částka, kterou majitelé požadují. 
Dále je také třeba vzít v úvahu případné další 
investice do nemovitosti, která se nachází v 
neutěšeném stavu.

Město by se určitě mělo chovat s péčí řád-
ného hospodáře a důsledně tedy zvážit, zda 

by investice do případné 
koupě za požadovanou 
cenu a následné náklad-
né rekonstrukce objektu 

se všemi důsledky (např. 
zda se následně do objektu lékaři 

a služby, kteří by pravděpodobně museli bu-
dovu po dobu oprav opustit, opět vrátí?) byla 
po všech stránkách výhodnější nežli napří-
klad případná investice do zcela nové budovy 
na „zelené louce.“ 

Jedna z možností by např. také mohlo být 
zprostředkování koupě novému majiteli. Pod-
mínkou prodeje by ale bylo zachování posky-
tování zdravotních služeb, a také že investuje 
do oprav areálu nebo zdravotnických přístro-
jů. Je řada měst, kdy se takovýto scénář usku-

tečnil a jak město, tak i obyvatelé jsou 
s výslednou situací spokojeni.

My, jako zastupitelé, jsme se na 
svém posledním setkání shodli, že 

pověříme vedení města k dalšímu jed-
nání s majiteli polikliniky o ceně a nechá-

me si připravit důkladné analýzy pro budoucí 
rozhodnutí o osudu objektu a poskytovaných 
službách. V měsíci listopadu by měla být zre-
alizována prohlídka prostor současné poli-
kliniky pro všechny zastupitele, abychom se 
mohli důkladně seznámit se stavem budovy. 

Závěrem zde ale musí opět zaznít, že zá-
stupci Nové Vlny udělají maximum pro za-
chování zdravotních služeb ve městě.

VOJTĚCH POHL, JAN DOLEŽÁLEK, 

NOVÁ VLNA KRALUPY

J sem pro zachování lé-
kařského zařízení, je 

však potřeba rozsáhlej-
ší analýzy. Kladu si ta-
ké otázku, zda se rekon-
strukce starého objektu 
vůbec vyplatí. Dosavadní ordinace bude 
třeba na dobu rekonstrukce někam přesu-
nout.  Bude následně dostatek lékařů pro 
naplnění zrenovované polikliniky? Podle 
regulativu pojišťovny máme v současné do-
bě ve městě lékařů dost, což znamená, že 
pojišťovny s případnými novými lékaři pro 
tuto oblast smlouvy nepodepíší.   

JAN ŠPAČEK, STAN
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■ V říjnu začala rekonstrukce 
bývalé budovy pivovaru. Před-
mětem projektu je celková 
přestavba stávajícího objektu na 
sedmipodlažní kulturní centrum, 
kde svá nová působiště najdou 
zejména příspěvkové organiza-
ce města.  

Historický odkaz
Bývalá sladovna je kromě kostela jednou z mála 
historických budov, která připomíná doby mi-
nulé, kralupský parostrojní pivovar byl vybudo-
ván v roce 1872 Josefem Fišerem. Pivo se v bý-
valé sladovně přestalo vyrábět koncem 70. let 
minulého století. Objekt přečkal povodně i další 
nemilé dějinné události. Budova byla dlouhá lé-
ta opuštěná. V tomto roce se konečně dočkala 
rekonstrukce a bude se těšit novému využití. Ty-
pický ráz budovy se nezmění, oba komíny zůsta-
nou zachovány, ani pivo z budovy nezmizí, nový 
minipivovar odkáže na jeho tradici. Dokončení 
se předpokládá na listopad 2025.

Budoucí využití
V horních patrech budovy bude umístěn dům 
dětí a mládeže společně se základní uměleckou 
školou, ve spodních pak knihovna a městské 
muzeum. 

ZUŠ, která je v současné době v pěti různých 
objektech, bude mít vše pod jednou střechou, 
také vlastní sál a sborovnu. DDM získá novou 
velkou hernu, místnost na lego, grafickou díl-
nu a kuchyňku. Knihovna opustí prostory ZŠ 
Jodlova, která se potřebuje vlivem nárůstu po-
čtu žáků rozšířit, a bude působit v moderních 

prostorách odpovídajících trendům 21. století, 
i muzeum si polepší, bude disponovat interak-
tivním výstavním sálem. Historický původ stav-
by připomene restaurace s malým pivovarem. 
V dolní části objektu bude i kavárna.

Harmonogram rekonstrukce
Kdy a jaké práce na objektu pivovaru budou pro-
váděny? „Do konce tohoto roku proběhne vykli-
zení objektu včetně demontáže a odvozu zbytků 
původních ‚technologických‘ zařízení, také de-
tailnější průzkumy a bourací práce. Zahájeny 
budou rovněž výkopy a práce na základech. 
V roce 2024 započnou sanační práce, na které 
naváže západní a východní přístavba. Zhruba 
od poloviny roku 2024 do podzimu 2025 bude 
realizována postupná výstavba v předpoklá-
daném sledu celkového harmonogramu stavby 
(muzeum, restaurace, knihovna, DDM, kavár-

na, ZUŠ). Pokud během výstavby nenastanou 
žádné nepředvídatelné komplikace, měla by být 
stavba ke konci srpna 2025 zkoulaudována a 
předána městu,“ uvedl  Ing. Tomáš Rys, MBA, 
technický ředitel oblasti QI, STRABAG a. s.

Financování
Projekt Kulturní centrum Kralupy nad Vltavou 
je spolufinancován Evropskou unií. Město na 
něj získalo dotaci z Národního plánu obnovy 
(prostřednictvím Ministerstva kultury České 
republiky) ve výši 200 miliónů korun. Dále 
70 mil. Kč ze Státního fondu podpory investic 
a 10 mil. Kč z Integrovaného regionálního ope-
račního programu. Otevřené jsou ještě dotace 
menšího rozsahu na vybavení. Celková částka 
realizace vyjde na 329 798 854 Kč bez DPH, 
resp. 399 056 613,30 Kč s DPH. 

ANDREA JŮNOVÁ

Největší porevoluční investiční akce se rozběhla

Začala výstavba projektu Vaníčkova dvůr 
■ Na konci září vystřídal arche-
ology v centru stavbyvedou-
cí nově vznikajícího projektu.  
Desítky bytů a komerční prostory 
by měly být dokončeny do dvou 
let, stejně jako sousedící budova 
pivovaru. 

I nvestor (společnost Rezidence Kralupy  
s. r. o., která v září 2020 - jako jediný zá-

jemce elektronické aukce za cenu 35 050 000 
Kč - odkoupila od města pozemky o velkosti 2 
717 m2) bude muset během výstavby dodržovat 
regulativy dané závaznou územní studií, která 
vymezuje základní podobu a využití budoucích 
objektů. Výstavba je navržena tak, aby ladila s 
okolními stavbami a celou podobou budoucí-
ho náměstí. Domy mají zároveň vypadat jako 
samostatně stojící. 

V dostavovaném bloku vznikne šest domů. 
Horní patra budou určena pro bydlení, nový 
úsek bude disponovat stovkou bytových jed-

notek od 1+kk do 4+kk (část bude řešena jako 
mezonety), byty budou mít k dispozici podzem-
ní parkovací stání a úložné prostory. Součástí 
projektu bude i privátní vnitroblok plný zeleně 
s dětským hřištěm. 

V přízemí této polyfunkční zástavby vznik-

ne 13 možností pro obchodní využití. „Domní-
vám se, že v centru města najdou komerč-
ní prostory uplatnění a budou pro občany 
užitečné,“ říká Hristo Iordanov Nikolov, jed-
natel společnosti Rezidence Kralupy s. r. o.,  
a dále pokračuje: „Mohou tam vzniknout kan-

QR: Kralupy mění starý 
pivovar na kulturní 

centrum.

Vizualizace nové podoby 
budovy. 
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celáře, kavárna, restaurace, kadeřnictví či 
cokoli jiného. Jde o to, aby nabízené služby 
probudily život na náměstí a aby je využili 
také ti občané, jež budou navštěvovat měst-
ská zařízení budoucího multifunkčního za-
řízení v sousedství. Zároveň očekáváme, že 
pohyb v centru bude větší i vlivem další plá-
nované výstavby v okolí.“ 

A co mohou občané v nadcházejících týdnech 
očekávat? „V první fázi výstavby přijde na řa-

du pažení a pilotování základů. Prodej bytů a 
komerčních prostor bude zahájen pravděpo-

dobně 1. 11. 2023,“ sdělil jednatel Rezidence 
Kralupy Nikolov. 

Jak si kolemjdoucí mohli povšimnout, re-
konstrukce pivovaru a stavba bytových domů 
jsou prováděny současně. Kralupské centrum 
a náměstí by tímto krokem mohlo být zkom-
pletováno a být občanům k dispozici zároveň. 
Do roku 2025 by se tak Kralupy mohly dočkat 
celkové proměny náměstí.

 ANDREA JŮNOVÁ

V e středu 11. 10. 2023 se konala v zaseda-
cí místnosti Městského úřadu Kralupy n. 

V. další schůzka ohledně přestavby bývalého 
areálu chemického učiliště na novou základní 
školu. Cílem setkání bylo představení studie 
proveditelnosti.

Po seznámení s vizuály ze strany architektů 
následovala diskuse a připomínkování širším 
vedením města, zastupiteli, komisí školskou, 

výstavby a rozvoje města, také dopravní.  Od-
hadované náklady na renovaci objektu pro 
potřeby 540 žáků ZŠ činí 600 mil. Kč včetně 
DPH, téměř polovinu částky by mohly pokrýt 
dotace. 

Představená studie zároveň počítá s přístav-
bou pro II. stupeň základní školy a novou tě-
locvičnou. Stávající objekty by se rekonstrukcí 
měly přiblížit současným požadavkům na tento 

typ budov. Nové výtahy v obou částech školy 
zabezpečí i bezbariérový přístup do celé budo-
vy. Součástí centrálního stávajícího schodiš-
tě je pak plošina pro hendikepované do všech 
pater učeben.   

Pokud bude projekt pokračovat dle plánu, 
počátek rekonstrukce by mohl nastat v roce 
2026.

ANDREA JŮNOVÁ

Rada města na svém posledním zasedá-
ní schválila uzavření smlouvy se společ-

ností Z@U s. r. o., jež se specializuje na od-
tah motorových vozidel. Tato činnost patřila 
dlouhodobě do portfolia služeb TSM, neboť 
právě tento domácí subjekt disponuje odta-
hovým zařízením. Protože ho však potřebuje i 
pro svoz kontejnerů, nebylo úplně možné ho 
v  této věci častěji využívat. Od začátku lis-
topadu budou tedy muset být všichni řidiči 
daleko svědomitější.   

„Odstraňování nebezpečně zaparkova-
ných vozidel nebylo možné provádět pružně 
a efektivně. Nechali jsme se proto inspirovat 
sousedními městy (Mělník, Neratovice), kde 
tato služba dobře funguje. Bohužel, situace 
ve městě se v tomto ohledu hodně zhoršila. 
To je hlavním důvodem, proč k tomuto kro-
ku rada přistoupila,“ uvedl Aleš Levý, tiskový 
mluvčí města,  po komunikaci se zástupci sa-
mosprávy. Dále uvedl, že městská policie bu-
de i nadále monitorovat neoprávněná stání 
na vyhrazeném místě pro invalidy či v blízkos-
ti přechodů pro chodce a křižovatek. Stejně 
tak i blokování odpadových kontejnerů při 
pravidelných svozech. 

 „Pokud strážníci vyhodnotí, že osobní vůz 
svým stáním ohrožuje silniční dopravu nebo 
se stává ve stanovených případech pře-
kážkou, spojí se se zástupci Z@U s. r. o., kteří 
následně odtah provedou.“ Osoba se poté 
bude moci o auto přihlásit v areálu technic-

kých služeb (ulice Libušina 123), kde zároveň 
uhradí stanovenou částku za odtah auta. 
Veškeré finanční prostředky, které půjdou na 
úhradu odtahové služby, zaplatí provozova-
tel nebo vlastník vozidla. 

Kategorie odtahu vozidla
Nucený odtah úplný: naložení, odvoz a slo-
žení vozidla na odstavnou plochu.
Nucený odtah částečný: naložení a složení 
vozidla bez jeho následného odvozu z místa. 
Pokud řidič prokáže svoji totožnost a oprávně-
ní s vozidlem disponovat, bude vozidlo po ná-
sledném složení a zaplacení částky vydáno.
Nucený odtah neúplný: výjezd bez odtahu 
vozidla nebo bez částečného odtahu vozi-
dla, kdy je vlastník nebo provozovatel vozi-
dla povinen uhradit náklady za výjezd bez 
aktivního výkonu odtahové činnosti.  

ANDREA JŮNOVÁ

Představení studie nové ZŠ

Předpokládaný začátek rekonstrukce: rok 2026    Předběžný termín otevření školy: září 2027 či 2028

Kralupští radní schválili smlouvu s odtahovou službou

Ceny odtahů:
I. Vozidla do 3,5 tuny celkové hmotnosti

a) Nucený odtah úplný 2 590 Kč včetně DPH

b) Nucený odtah částečný 2 390 Kč včetně DPH

c) Nucený odtah neúplný 1 590 Kč včetně DPH

II. Vozidla do 5,9 tuny celkové hmotnosti

a) Nucený odtah úplný 3 890 Kč včetně DPH

b) Nucený odtah částečný 3 690 Kč včetně DPH

c) Nucený odtah neúplný 
bez mechanizace

3 290 Kč včetně DPH

Na budovu pivovaru a blok Vaníčkovy míří 
kamera ze střechy městského úřadu, také 
z lampy poblíž objektů, záměrem je časo-
sběrný dokument a fotogalerie z proměny 
místa. Ochutnávku ze zahájení staveb na-
jdete na přiložených fotografiích ;). 

POSLEDNÍ SVOZ BIOODPADU
Poslední svoz bioodpadu proběhne ve stře-
du 29. listopadu 2023. Bionádoba musí být ke 
svozu přistavena nejpozději v 6:00 hod. ráno, 
později přistavené nádoby nemusí být vyve-
zeny.

HELENA TRAXLOVÁ, 
REFERENTKA ODBORU ŽIV. PROSTŘ. MĚÚ KRALUPY
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V plném proudu se v současné době nachází 
dostavba cyklostezky mezi Kralupy nad 

Vltavou, Otvovicemi a Zákolany. Práce na více 
než dva roky zastavila nutnost nového staveb-
ního povolení, přičemž to původní bylo zruše-
no kvůli odvolání jednoho z účastníků.

V polovině srpna se však zejména v Zákola-
nech rozezvučely první stroje, jež tak trochu 
symbolicky odstartovaly další etapu projektu. 
Provedení ovšem nebude nikterak jednoduché, 
neboť na zmíněné stezce se nachází hned něko-
lik rizikových bodů. „Projekt byl zpracováván 
přibližně před dvanácti lety. Za tu dlouhou do-
bu se místní potok dostal trochu více z koryta, 
čímž muselo dojít k posunutí stezky. Změněny 
však musely být i technologické postupy, a to 
včetně zvolených materiálů,“ říká Jan Novot-
ný z Odboru realizace investic MěÚ Kralupy 
nad Vltavou, jenž dále upozornil i na nezbytné 
přemostění potoka.

První se bude nacházet u odpočinkového 
altánu v centru obce, druhé pak za fotbalo-

vým hřištěm (směr Otvovice). Od tohoto mís-
ta směřuje stále ještě nedokončená stezka do 
sousední obce, kde ovšem už také probíhají 
úpravy terénu. Je tedy zřejmé, že právě v tom-
to úseku budou práce až do konce roku nejvíce 
soustředěny. „Kralupská část cyklostezky byla 
už dokončena, v obci Otvovice chybí už pouze 
jedna část. Postupně se blížíme k cíli, přestože 
to nejtěžší stojí teprve před námi,“ vysvětluje 
Jan Novotný, který se tak obratem znovu vrací 
k terénním úpravám v blízkosti potoka.

S tímto tvrzením rovněž souhlasí Marcela 
Horčičková, vedoucí odboru realizace investic: 
„Určitá stavební úskalí lze předpokládat, ale 
pevně věřím, že se nám stezku podaří dokon-
čit v řádném termínu. Projekt stezky Kralupy 
– Otvovice – Zákolany je skutečně moc pěkně 
zpracován. Jsem přesvědčena o tom, že cyk-
lostezka bude hojně využívána.“

Většina cyklistů je už víceméně seznámena 
s částí propojující Kralupy a Otvovice, avšak 
zdaleka ne všichni sportovní nadšenci vědí, 

kudy povede finální úsek. Ten můžeme brát 
zhruba od nádražní stanice v Zákolanech, ná-
sledně pak dolů k potoku, kde vznikne už výše 
zmíněný mostek. Rovná část posléze zavede 
cyklistu k fotbalovému hřišti, a v neposlední 
řadě až k vysokému železničnímu mostu. Po 
překonání dalšího mostku se cílovou zastáv-
kou stane odpočinkový altán, kde jsou mimo 
jiné umístěny okrasné ukazatele. Kompletní 
turistická linka zároveň naváže na trasu Pra-
ha, Šarecké údolí – Okoř.  ALEŠ LEVÝ, 

TISKOVÝ MLUVČÍ

Práce na cyklostezce Kralupy – 
Otvovice – Zákolany pokračují

N a území města se několik měsíců nachází 
místa, kde si nezletilí mohou legálně za-

koupit kanabinoidy. Přestože se rodičům tato 
možnost nelíbí, legislativa ji umožňuje. Vedení 
města si uvědomuje závažnost situace a svoji spo-
lečenskou odpovědnost, vyzvala tedy vlastníky 
pozemků, na kterých se dotčené automaty vy-
skytují, k opatření vedoucím k zamezení volné-
ho nákupu těchto látek dětmi. Jeden z vlastníků  
(a současně provozovatel sítě prodejen) přislí-
bil, že provozovatel automatu opatří přístroj 
čtečkou občanského průkazu bezodkladně tak, 

V yjádření Jana Kobery (vedoucího Od-
boru životního prostředí MěÚ Kralu-

py nad Vltavou) k častému úhynu holubů:
„V posledních týdnech došlo v našem městě  

k většímu úhynu holubů, než je obvyklé. O celé 
záležitosti byla informována veterinární správa, 
která následně poskytla MěÚ Kralupy následu-
jící zprávu: ‚Holubi nejsou sledovanou skupinou 
ptactva na ptačí chřipku, nejsou na ni náchylní.̒  

Existuje tedy podezření, že holuby někdo 
úmyslně otrávil, přičemž tuto skutečnost nyní 
řeší Policie ČR. Dále byla oslovena odborná 
firma, jež se zabývá odchytem holubů. Jejím 
cílem nyní bude napříč městem odchytávat 

kusy vykazující známky otravy, případně je 
humánním způsobem likvidovat.

Rád bych vyvrátil i domněnku, která koluje 
na sociálních sítích města, že za úhynem stojí 
deratizace v okolí potoka, jelikož ta proběhla 
až po poklesu stavu holubů.“  

Vyjádření Vladislava Vovese, ředitele 
Městské policie Kralupy:

„Městská policie nikoho při činu nezastihla, 
ani kamerový záznam k pachateli nevedl. Našlo 
se jen otrávené krmivo, které bylo zlikvidováno. 
Inkriminovaná místa jsou i nadále monitoro-
vána, hlídky je při obchůzkách pravidelně kon-
trolují, odklidily přes 100 ks mrtvých holubů.“  

Automat s kanabinoidy bude dostupný jen dospělým

Ve městě uhynul větší počet holubů

aby byl prodej umožněn pouze dospělým oso-
bám. Podaří se tímto způsobem vyřešit i zbý-
vající místo? AJ

Pokračující práce  
na cyklostezce.
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Těsně po uzávěrce předchozího čísla kra-
lupského Zpravodaje se v MŠ U Šípko-

vé Růženky (nábřeží J. Holuba) uskutečnilo 
slavnostní otevření budovy po rozsáhlé re-
konstrukci. Práce, které započaly ještě před 
začátkem letních prázdnin, obsahovaly pri-
márně výměnu elektrorozvodů a celkovou 
rekonstrukci kuchyně. Posléze došlo také i 
na instalaci nových oken se žaluziemi, rekon-
strukci podlah a drobnější venkovní úpravy. 
Určitou symbolickou rovinu mají i nové vstup-
ní dveře, jimiž  v onen slavnostní den proved-
la své první hosty paní ředitelka Pavla Kicko-
vá. Byli mezi nimi např. starosta Libor Lesák, 
místostarostové Vojtěch Pohl a Petr Holeček, 
zástupci zhotovitelské společnosti či zaměst-

nanci odboru realizace investic, kterým se 
mimo jiné dostalo zvláštního poděkování. 
„Rekonstrukce byla původně o dvou základ-
ních bodech, ovšem v průběhu realizace se 
ukázalo, že jsou nezbytné další opravy. Ne-
bylo to jednoduché, ale především díky pří-
stupu zaměstnanců z odboru realizace inves-
tic je nyní ‚Růženka‘ úplně nová,“ uvedla ve 
svém uvítacím proslovu ředitelka mateřské 
školy.
V  průběhu prohlídky se následně se svými 
dojmy svěřil také místostarosta Petr Holeček, 
jenž upozornil na nezbytnost prodloužení ter-
mínu dokončení do poloviny září: „U rekon-
strukcí starších objektů vždy existuje riziko, 
že se objeví něco, s čím se původně vůbec 

nepočítalo. ‘Ruženka‘ je přesně tento pří-
pad. Samozřejmě termínový zásah do začát-
ku školního roku je vždy hodně nepříjemný, 
zvláště pak pro rodiče. Tímto jim ještě jednou 
děkuji za pochopení a věřím, že se jim, a sa-
mozřejmě jejich dětem, bude školka líbit.“

ALEŠ LEVÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ

PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA SE ZÚČASTNILI SLAVNOSTNÍHO OTEVŘENÍ NOVĚ ZREKONSTRUOVANÉ MŠ

Jak byste zhodnotila průběh rekonstrukce 
Čechovy ulice, a to v rámci všech tří etap? 
Jste spokojená s tím, kterak se investice, jež 
byla rozdělena do několika let, povedla?
Jsem spokojená hlavně s tím, jak vypadala sou-
činnost  mezi městem a samotným zhotovite-
lem (Metrostav, následně MI Roads). Hned od 
začátku jsme si nastavili vzájemnou spolupráci 
a snažili se jí držet ve všech ohledech. Samo-
zřejmě tím největším úskalím jsme si prošli 
hned na začátku, kdy nás v první etapě trochu 
zabrzdilo nestabilní podloží vozovky. Následo-
vat tedy musely nutné sanace, jež zapříčinily 
prodloužení termínu dokončení. 

Nicméně na konci září byla dokončena 
etapa třetí, do které patřila i ulice 
Vrchlického. Lišila se nějakým způsobem 
tato část od těch předchozích? 
Práce byly svým charakterem hodně podobné. 
Kromě povrchů se ve všech třech etapách dělal 
nový vodovod, plynovod a elektrické sítě. Právě 
z toho úhlu pohledu byly všechny tři etapy or-
ganizačně dosti složité. Předesílám, že město 
realizovalo pouze stavební práce, nikoliv ty 
síťařské. Třetí etapa se nakonec ukázala být 
komplikovanější především z důvodu nezbyt-
ných výměn vodovodu a plynofikací k měst-
ským domům a muzeu. Po dohodě se pak k to-
muto přidali i další vlastníci nemovitostí, kteří 
si začali být vědomi nutnosti takovýchto oprav.

Byl právě toto ten primární důvod, proč 
se stavba protáhla téměř o tři týdny?
Ano, přesně tak.

Je obdobná investiční akce o to více 
složitější, když je vázána na koordinaci 
mezi městem a dalšími třemi subjekty? Je 
město z podstaty věci tím činitelem, který 
je nucen „ustupovat“ ostatním subjektům, 
jako v tomto případě byly např. vodárny 
či společnost ČEZ?
Je to daleko složitější z hlediska koordinace ter-
mínů. Elektřina, vodovod, plyn a v první etapě 
to byla ještě kanalizace… A teď samozřejmě naše 
stavební práce, které se týkají hlavně povrchů. 
V praxi to tedy vypadá tak, že námi vybraná fir-
ma odstraní starý povrch, aby následně mohly 
nastoupit subjekty provádějící opravu sítí. Po-
kud se ale jejich práce z nějakého důvodu zastaví, 
my dále pokračovat nemůžeme (resp. tedy námi 
vybraná firma, které ještě ke všemu vznikají pro-
blémy spojené s vlastním plánováním).

Je zřejmé, že právě z tohoto důvodu se 
mnozí občané domnívali, že stavba zcela 
bezdůvodně nepokračovala. Je to tak? 
Ano. Lidé by si měli uvědomit, že třeba právě 
na rekonstrukci Čechovy ulice se dohroma-
dy podílelo pět různých subjektů a že město 
provádí „pouze“ ony zmíněné stavební práce 
(komunikace, chodník, parkoviště atd.). Kdy-
bychom dělali jen nové povrchy, akce by byla 
dokončena mnohem dříve. Je opravdu velmi 
těžké všechno zkoordinovat, zvláště když se 
u některých síťařských prací vyskytne závaž-
nější problém.

Plánování takovýchto investičních akcí ne-
ní nikterak jednoduché, zvláště pak v pří-

Třetí etapa rekonstrukce 
Čechovy ulice dokončena
■ Na konci měsíce září byla dokončena třetí etapa 
rekonstrukce Čechovy ulice, která ve své poslední 
části zahrnovala také ulici Vrchlického. Ohlédnutí za 
všemi třemi částmi je nyní součástí tohoto rozhovoru 
s Marcelou Horčičkovou, vedoucí Odboru investic  
a správy majetku MěÚ Kralupy nad Vltavou.

Marcela Horčičková
 vedoucí Odboru realizace investic 
a správy majetku Městského úřadu 
Kralupy nad Vltavou

QR: Třetí etapa 
rekonstrukce Čechovy 
ulice byla dokončena. FO
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padě ulic, které nebyly desítky let rekon-
struovány. Je to tak?
Ano, přesně tak. Např. obdobný projekt by se 
měl následně týkat i sousední ulice Jana Pa-
lacha, přičemž jen samotné jednání se síťaři 
může trvat i čtyři roky. Všechno se musí řádně 
připravit a naplánovat. Město musí mít jistotu, 
že i ostatní subjekty jsou rekonstrukci naklo-
něny a připraví se na ni.

Velkým tématem celé Čechovy ulice je 
snížení počtu parkovacích míst oproti před-
chozímu stavu. Co bylo tou hlavní příčinou?
Jednoznačně bezpečnost silničního provozu. 
V předchozích letech zde parkovací místa po-
chopitelně vyznačená nebyla, lidé stáli se svý-
mi auty v křižovatkách, a vůbec parkovali i 
tam, kde se parkovat nesmí. Bylo to opravdu 
hodně nebezpečné. Nyní se sice může zdát, že 
je v Čechově ulici parkovacích míst méně, ale 
úplně tak to není. Projekt vychází ze součas-
ných standardů a splňuje veškeré podmínky 
spojené s bezpečností dopravního provozu. Po-
kud by byl projekt s tímto v rozporu, nemohl 
by nikdy vzniknout. Nikdy bychom ke stavbě 
nedostali stavební povolení. Nicméně počet do-
pravně povolených míst k parkování je shodný 
s tím předchozím stavem.      

ALEŠ LEVÝ, 

TISKOVÝ MLUVČÍ

QR: Rekonstrukce 
MŠ U Šípkové Růženky  
byla dokončena. 
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Paní Zdeňko, kdy došlo ke vzniku spolku 
při ZŠ Komenského?
Klub přátel školy při Základní škole Komen-
ského byl založen rodiči již v roce 1993, a to ja-
ko Sdružení přátel školy. V letošním roce jsme 
tedy oslavili 30 let existence spolku.

Co je jeho hlavním posláním?
V posledních letech spolek pomáhá škole hlav-
ně finančně, dříve se účastnil i akcí školy, ale na 
to již v dnešní době rodiče nemají čas. 

Proč nehradí veškeré potřeby školy 
zřizovatel?
ZŠ Komenského je příspěvková organizace 
města, je tedy financována jako všechny ostat-
ní školy, do kterých zřizovatel rovnoměrně in-
vestuje. Nicméně ani pokladna zřizovatele není 
bezedná a vždy je co zlepšovat. KPŠ se tedy 
snaží, aby si naše škola mohla dovolit víc. Hra-
díme jí to, co si již sama nemůže z rozpočtu 
dovolit. Předpokládám, že většina škol tako-
vý fond má. 

Kolik činí roční příspěvky rodičů, jsou od 
něj sociálně slabé rodiny osvobozeny?
Ročně platí rodiče za jedno dítě na škole 400 
Kč, za dvě 550 Kč, za tři děti a více 600 Kč. 
Jsme rádi, když rodiče dobrovolně přispíva-
jí, sociálně slabé rodiny nenutíme. Vše je za-
ložené na principu solidarity. Nezkoumáme, 
která třída přispěla více, která méně. Předpo-

kládáme, že kdo může, pomůže. Benefity fon-
du čerpají všechny děti bez rozdílu. Finance 
distribuujeme tak, aby z nich měla prospěch 
většina žáků školy. 

Jak funguje mechanismus spolku,  
co škole hradí? 
Úhrady klubu škole máme rozdělené na pevné 
(předem schválené), které posíláme každoročně, 
a pak tzv. mimořádné, o jejichž schválení hlasují 
zástupci tříd na základě požadavku školy. 

V rámci pevných plateb od nás škola může 
dostat až 100 tis. Kč ročně (za předpokladu, že 
se vybere dostatečné množství prostředků). Při-
spíváme např. na dopravu škol v přírodě, lyžař-
ské kurzy a adaptační pobyty (5 tis. Kč pro kaž-
dou třídu), na dny otevřených dveří (15 tis. Kč), 
na kariérové poradenství pro osmé ročníky (3,5 
tis. Kč). Školní družině dáváme 4 tis. Kč na od-
měny pro děti. Na konci školního roku dostává 
každá třída 1 tis. Kč na zmrzlinu/výlet pro své 
žáky. I třídní permanentka do ZOO (za 3 tis. Kč) 
je pořizována z rodičovského fondu. Dále hra-
díme nákup cen a odměn na různé školní akce. 

Z mimořádných investic je to třeba sportovní 
vybavení na lyžařské kurzy. Dnešní děti nemají 
běžky, tělocvikáři by však i nadále chtěli dětem 
rozšiřovat obzory i v tomto… Zakoupili jsme 
tedy sety na běžecké lyžování v ceně 24,5 tis. 
Kč. Za dalších 29 tis. Kč jsme nakoupili spor-
tovní potřeby do hodin tělocviku (sítě na míčo-
vé hry, stůl na stolní tenis, florbalové hokejky 

Klub přátel školy zpříjemňuje 
žákům každodenní docházku
■ Klub přátel školy je dobrovolným sdružením rodičů, kterým není 
lhostejné prostředí výuky dětí v jejich škole. Podmínky se jim snaží 
vylepšit finanční pomocí na organizaci kulturních či sportovních 
akcí, případně pro vybavení zázemí ZŠ. O detailech fungování 
rodičovského spolku při škole Komenského nás na následujících 
řádcích seznámí Zdeňka Böhmová, předsedkyně klubu.

Ing. Zdeňka Böhmová
 vedoucí odboru Obecní živnostenský 
   úřad MěÚ Kralupy nad Vltavou;
 předsedkyně KPŠ  
   při ZŠ Komenského

atd.). Vloni jsme zase rekonstruovali prostory 
venkovní školní družiny, kde vyrostl dřevěný 
altán, lavičky, basketbalový koš, šplhací tyč, 
kuchyňka pro děti – celková hodnota poříze-
ného činila 76 tis. Kč). Nyní probíhá renovace 
šatních skříněk pro malé děti (viz foto), která 
je též hrazena z fondu KPŠ. 

Zlí jazykové tvrdí, že z fondu rodičů jezdí 
učitelé na dovolenou… :) 
Jak si můžeme představit hospodaření 
spolku?
Ano, i tímto si někteří rodiče zdůvodňují, proč 
do fondu KPŠ nepřispět. To je samozřejmě mý-
tus. Veškeré platby z účtu KPŠ podléhají větši-
novému schválení zástupců tříd, jsou propláce-
ny na základě faktur a řádně evidovány účetní 
ZŠ Komenského. Nemohou tedy probíhat žád-
né nepodložené platby. Jediným příjmem KPŠ 
jsou pak příspěvky rodičů, v minulosti se na-
šel i hodný sponzor. Účetnictví je transparent-
ní a přístupné všem členům spolku (rodičům) 
k nahlédnutí/kontrole. Zástupci KPŠ vykoná-
vají svou činnost nezištně, ve svém volném čase.

DĚKUJI ZA ROZHOVOR. 

ANDREA JŮNOVÁ
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Dětská kuchyňka pro družinu.
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Nová podoba skříněk. 
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Pane architekte, jak jste se dostal k práci 
pro naše město a k zakázce historických 
hodin?
Spolupráce začala tak, že jsem s paní architekt-
kou Poláčkovou participoval na jedné zakázce 
v Minicích, následně jsem v centru procházel 
podchodem po strmém schodišti, které se snažil 
zdolat i velmi starý pán o berlích, tou dobou mě 
napadlo, že by se s tím mělo něco udělat. To se 
psal rok 2012. Tehdy tady byly všechny plochy 
vyasfaltované, s množstvím kaluží po dešti ský-
taly opravdu hodně neutěšený pohled. Následně 
se tvořila studie celého centra, která byla roz-
dělena na několik etap, a dnes jsme u poslední 
etapy, kde se objevil i záměr s hodinami. 

Čím jste se inspiroval při tvorbě návrhů 
hodin? 
Hodiny považuji za velkou zajímavost, přirov-
nal bych je k morovým sloupům. Je to určité 
specifikum pro Kralupy, jinde jsem takové ne-
viděl. Vodítkem pro návrh byly fotky z první 
republiky dokladující ještě neporušený stav. 

Záběry z roku 1945 poskytly už jen smutný po-
hled na torzo hodin. Další ránu tomuto místu 
zasadil rozvoj dráhy, která se posunula o velký 
kus směrem do centra a zrušila jižní stranu ulic 
Husova a Jungmannova. 

Návrhy ztvárnění byly tři, který jste 
preferoval vy sám?
Nakonec vyhrála varianta historické repliky 
před novodobým vizuálem. Jsem tomu rád. 
Přesvědčoval jsem pro toto řešení i svoje kole-
gy. Staré hodiny mají svůj půvab, je to unikát, 
který v sobě nese odkaz minulosti. V jejich ka-
menném podstavci budou umístěny historické 
fotky z doby před náletem i po něm. 

Bude nakonec sokl z původních hodin do 
monumentu zapracován či ne? 
Uvažovaná varianta to byla. Žulový sokl se našel 
náhodně při kopání kanalizace. Později se však 
zjistilo, že byl hodně poškozený. Jedna strana 
byla seseknutá. Nebylo by možné jej použít. 

Přesto tu máte místa, která historické sou-
části města zahrnují... Např. původní zákla-
dové kameny ze spilky pivovaru tvoří plastiku 
umístěnou u vodního prvku. Kamenné desky 
ze sklepa spilky jsou zakomponované do dlažby 
na Palackého náměstí, znázorňují trasu původ-
ního mlýnského náhonu. 

Městské hodiny se stanou 
symbolem obnovy města
■ S pokračujícími pracemi v Husově ulici je dokončení čtvrté 
etapy centra města na dosah, jejím pomyslným srdcem bude 
osmimetrová replika historických hodin. Symbol úspěšné poválečné 
obnovy bude tomuto prostoru zcela vévodit. Pojďme si společně 
rozplést příběh znovuzrození historické dominanty s jedním 
z hlavních tvůrců - architektem Petrem Preiningerem...

Ing. arch. Petr Preininger
 Studoval architekturu - obor 
urbanismus, nejčastěji se věnuje 
dopravním projektům;
 působil v Krajském projektovém 
ústavu (urbanistický ateliér), 
 v Metroprojektu – 12 let (studie větších 
českých i slovenských měst),
 po r. 1990 v Atelieru DUK (dopravně-
urbanistické koncepce);  
 projekty: dopravní stavby, Pankrácká 
pláň, Kralupy – Minice, centrum, 
cyklostezky; spolupráce na řadě  
staveb s architekty.

A když jsme u těch náhodných nálezů... 
V rámci realizace třetí etapy centra objevili 
dělníci v okolí kostela (při odstraňování as-
faltu) nádhernou různobarevnou mozaiku. 
Památková péče byla pro zachování, takže se 
nafotily detaily a obnovil se původní obrazec 
včetně nápisu před vstupem do kostela. Cent-
rum se tím krásně „pozvedlo“. Ještě dokončit 
pivovar a blok Vaníčkovy, a  střed města do-
stane úplně jiný náboj. 

Vraťme se k hodinám - budou se nové od 
těch původních v něčem lišit?
Ano, budou osvětlené a (oproti originálu) tro-
chu větší. Ciferník bude ze třech stran, původ-
ně byl jen na dvou. Z jižní strany bude osazený 
znak z mosazi, který je již ve výrobě, má veli-
kost ciferníku, tj. 60 cm. 

Jaký je aktuální stav výroby hodin  
a stavebních příprav v místě?
Různé vlivy posunuly plány, ještě se shání 
sponzoři hodin. V rámci rekonstrukce Husovy 
ulice pro ně byl již udělán základ. Realizace se 
předpokládá na začátek nadcházejícího roku. 

Celou věc zkomplikovalo i to, že původně se 
měl dělat bezbariérový vstup do podchodu. Je 
to vyprojektované. Drážní zeď však není v dob-
rém stavu, dráha počítá s její sanací, otázka 
je, kdy to nastane. Budou muset být splněny i 
hlukové limity. V Jungmannově ulici by tomu 
mohly pomoci jedno až dvojpodlažní stánky, 
které navodí dojem dřívějšího rázu ulice (před 
bombardováním a posunem železnice).  

Výstup z podchodu je tedy jen provizorně 
překryt. Vypadá elegantněji než původně, ale 
nesplňuje představu o bezbariérovosti – v bu-
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Původní sokl hodin.
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Původní kameny  
ze spilky pivovaru 
dotvářejí  
vodní prvek.

Dlažba před kostelem. 
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S družení EPS ČR ve spolupráci s TSM Kralu-
py nad Vltavou a představiteli města insta-

lovali v červenci 2021 samostatnou nádobu na 
třídění obalů z pěnového polystyrenu na jednom 
z místních sídlišť s cílem snížit náklady na svoz 
obsahu žlutých kontejnerů a získat hodnotný 
materiál pro prodej recyklátorům. Občané z při-
lehlého okolí využili možnost odděleně třídit 
odpadní obalový EPS z domácností. Od zahájení 
projektu 23. 7. 2021 bylo v prvním roce provozu 
realizováno 25 svozů s průměrnou hmotnos-
tí vytříděného EPS 8,5 kg. Celkem bylo takto 
za rok vytříděno 215 kg odpadního EPS, což 
představuje 43 m3 volně ložených obalů z EPS. 
Přesto, že se v každém svozu našly nežádoucí 
odpady, jejich podíl byl velmi malý a kvalita vy-
tříděného EPS odpadu byla vysoká. Jeden pytel 
má objem 2 m3. Pokud by odpadní EPS skončil 
ve žlutém kontejneru, bylo by k jeho sběru po-
třeba cca 40 klasických kontejnerů o objemu  
1,1 m3, které je tak možné využít ke sběru ostat-
ních plastových obalů.

Po úspěšném ročním provozu první nádoby 
na separovaný sběr EPS odpadů z domácností 
byly v Kralupech nad Vltavou, ve spolupráci se 
zástupci města, v říjnu 2022 instalovány další 
dvě nádoby, opět v blízkosti bytových domů. 
Předpokládáme, že se tak celkové roční množ-
ství odpadního EPS zvýší na 600 kg, což je 
130 m3. To je objem, který by jinak naplnil 120 
klasických kontejnerů o objemu 1,1 m3. A to 
se zákonitě projeví i na počtu svozů žlutých 
kontejnerů, tedy i na výdajích za tuto službu. 
Vytříděný EPS lze naopak prodat a získat tak 
finanční prostředky na pokrytí nákladů s tím 
spojených.

P. JEŘÁBEK, 

MAGNUS REGIO S. R. O.

Třídění polystyrenu snižuje náklady 
na odpadové hospodářství

V rámci pilotního programu Sdružení EPS ČR a 
TSM Kralupy byly na sídlišti a ve sběrném dvoře 
v Kralupech nad Vltavou rozmístěny sběrné 
nádoby pro sběr čistého odpadního pěnového 
polystyrenu z obalů.

Na téma třídění polystyrenu 
a dalších otázek odpadového 

hospodářství odpovídá 
Vojtěch Pohl, místostarosta 

Kralup, který má tuto 
problematiku v gesci.

Zajímavost: V blízkosti hodin bude v dlažbě viditelně 
založena časová schránka pro další generace! 

doucnu je třeba schody posunout a dobudovat 
rampu. 

Je tedy pořád co zlepšovat a na čem pracovat...
DĚKUJI ZA ROZHOVOR. 

ANDREA JŮNOVÁ

Vizualizace 
budoucího stavu.

QR: Rekonstrukce 
Husovy ulice je ve 

finální fázi. 
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Jeden  
z kontejnerů 

 na EPS.

Původní městské hodiny, 
ulice měla tou dobou 
ještě dvě řady domů.

Kamenné desky  
ze sklepa spilky na 
Palackého náměstí.
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Střípky z veřejného zasedání Zastupitelstva města Kralupy konaného 16. 10. 2023�
Zprávy z činnosti Mediálního výboru KZ
Jak jste se mohli dočíst v některém z před-
cházejících Zpravodajů, Redakční rada 
Kralupského Zpravodaje změnila svoji for-
mu, název a podřízenost, nově je to Me-
diální výbor, který spadá pod městské za-
stupitelstvo, obsazení výboru však zůstalo 
beze změn. 

Předseda Jan Doležálek seznámil na říj-
novém zasedání s  obsahem posledního 
setkání výboru: „Dáváme ke zvážení vyme-
zení přesného prostoru školám a příspěvko-
vým organizacím, aby v  takové míře ne-
využívaly plochy Zpravodaje, který by měl 
primárně sloužit zprávám z radnice. 

Chtěli bychom rovněž navýšit rozpočet 
Zpravodaje na občasné financování exter-
ních redaktorů pro obsáhlejší témata,  také 
na fotografa pro pokrytí některých titulních 
stran.“ Zastupitel rov-
něž vyzval kolegy k ak-
tivní účasti na návrzích 
témat Zpravodaje. 

Rozhovor s  předse-
dou Mediálního vý-
boru KZ si můžete po-
slechnout po načtení 
QR kódu.

Témata, která zazněla mimo 
předběžný program...
Aktuálně k poliklinice
Místostarosta Vojtěch Pohl spolu se staros-
tou Liborem Lesákem  seznámili přítomné 
se stavem vyjednávání s vlastníky: „V rámci 
dosavadních jednání jsme získali aktualizo-
vaný výpis nájemních smluv s  lékaři, také 

dokumenty k požární bezpečnosti. Požá-
dali jsme majitele o další podklady (např. 
revize). Domluvili jsme se s nimi, že v listopa-
du umožní prohlídku objektu všem zastupi-
telům, aby mohli lépe posoudit stav.  Sou-
časně probíhá jednání o ceně...“  

Zastupitel Jan Špaček poznamenal, že 
vznesl dotaz na pojišťovnu ohledně mož-
nosti smluv s mladými lékaři pro naši oblast. 
Pojišťovny se nechaly slyšet, že v  aktuální 
době jsou Kralupy pokryty praktickými léka-
ři tak akorát, další kontrakty s novými lékaři 
by tedy nyní neakceptovaly. 

Zastupitel Stanislav Hejduk podotkl, že: 
„Většina lékařů v  místě (vzhledem k  věku) 
dosluhuje. Náhrada se bude shánět těžko. 
Po případné rekonstrukci hrozí, že naplně-
nost doktory nebude jako dnes.“  

Pan starosta reagoval, že poliklinika není 
jediný objekt, kde jsou  v  současné době 
lékaři, část jich je v nemocnici, poblíž lékár-
ny u nádraží, v Lobečku a na dalších mís-
tech ve městě. Zavázal se, že bude jednat i 
s ostatními vlastníky nemovitostí, které slouží 
lékařskému provozu, zda nepočítají s  dal-
ším rozvojem. Až na základě takto ucele-
ných informací zastupitelstvo dále rozhod-
ne, zda nabídku na odkoupení objektu 
polikliniky využije či ne... 

Dotace na novou ZŠ a MŠ
Starosta Lesák dále uvedl, že 16. 10. byl 
otevřen program Modernizačního fondu 
z  Národního plánu rozvoje, v  němž město 
požádalo o dotaci na tělocvičnu a přístav-
bu v  rámci bývalého chemického učiliště, 
ze kterého by měla vzniknout nová základ-
ní škola (viz str. 6). V rámci stejného dotač-

ního titulu bylo požádáno i o financování 
plánované mateřské školy naproti nádraží. 
Všechny tři projekty jsou zaregistrované bez 
připomínek, jejich pořadová čísla jsou 8, 9 
a 24, což znamená, že pokud bude větší 
počet žádostí v  tomto titulu (je to očeká-
váno), a všichni žadatelé splní, tak se bude 
přidělovat podle hodiny podání. Kralupy 
jsou tudíž v takové části, která by měla být 
ještě uspokojena. 

Zpráva o hospodaření města
Starosta pokračoval informacemi pro za-
stupitele ohledně hospodaření města: V le-
tošním roce se podařilo získat tyto dotač-
ní tituly: Na pivovar máme schváleno 200 
mil. Kč z Ministerstva kultury ČR, 71 mil. Kč 
ze Státního fondu podpory investic, 4,5 mil. 
Kč z  operačního programu na vybavení 
knihovny, další žádosti jsou podané (např. 
na vybavení muzea a ZUŠ). 

Dále jsme získali dotaci 10 mil. Kč na re-
konstrukci veřejného osvětlení z Ministerstva 
průmyslu a obchodu (programu Efekt) – ta 
se bude realizovat příští rok, 12,5 mil. Kč na 
rekonstrukci horkovodu na sídlišti U Cukro-
varu. 3,5 mil. Kč na rekonstrukci učeben ZŠ 
Komenského z Integrovaného regionálního 
operačního programu. 4 mil. Kč na rekon-
strukci učeben ZŠ Třebízského. A další menší 
dotace – jako např. 2x elektromobil pro so-
ciální služby (celkem za 1,8 mil. Kč), 2 mil. 
Kč na snížení energetické náročnosti měst-
ských bytových domů v Husově a Komen-
ského ulici či dotace na kamerový systém 
a městské kulturní akce. Celkově jde tedy o 
více než 310 mil. Kč, které se v letošním roce 
podařilo získat.

Dění ohledně obchvatu 
Před nedávnem bylo vydáno vodopráv-
ní rozhodnutí, které napadl spolek Kamýk 
z  Velkých Přílep, což odmítl krajský úřad 
v Ústí nad Labem. Sdružení Kamýk násled-
ně podalo stížnost k  soudu. Soud stížnost 
uznal a vrátil záležitost k projednání do Ústí 
nad Labem. Středočeský kraj (jako účast-
ník řízení) podal kasační stížnost na toto 
rozhodnutí a právníci nyní zkoumají, co roz-
hodnutí soudu obnáší. Zda budou možné 
jen úpravy EIA či vypracování nové (pozn. 
red.: EIA = vyhodnocení vlivu na životní pro-
středí). 

Co se týká stavebního povolení na rea-
lizaci stavby, tam to vypadá podobně, je 
vydáno stavební rozhodnutí, které bylo na-
padeno, nyní se jím zabývá krajský úřad. 
Je předpoklad, že záležitost znovu skončí u 
soudu. Je tedy třeba počkat na verdikt nej-
vyššího správního soudu, kam byla kasační 
stížnost podána.  

 ZPRACOVALA AJ

Město Kralupy nad Vltavou ve spolupráci 
s DDM Kralupy, Charitou Kralupy a KaSS 

Kralupy připravilo společný projekt, jehož cí-
lem je zpříjemnit vánoční svátky seniorům, a 
to s výrazným přispěním veřejnosti.

Cílovou skupinou jsou v tomto případě 
osoby pobývající v domech s pečovatelskou 

službou  a nemocničním oddělení LDN v Kra-
lupech nad Vltavou.

Seniorům byla dána možnost si přát pod 
vánoční stromeček nějakou drobnost /dá-
rek/ a vy máte prostřednictvím Splněných 
přání možnost jim udělat radost - dárek za-
koupit a předat.

Více informací a seznam přání najdete 
na www.mestokralupy.cz. Dárky budou se-
niorům předány pod vánočním stromečkem 
zmíněných dvou pobytových organizací.

Věříme ve vaši solidaritu a lidskost, zvláště 
pak v čase předvánočním!  LENKA CÍSLEROVÁ, 
VEDOUCÍ ODBORU KANCELÁŘ STAROSTY MěÚ KRALUPY

SPLNĚNÁ PŘÁNÍ

Vizualizace nové základní 
školy v areálu bývalého 
učiliště.
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Máte otázku, na kterou se vám nedostalo skrze web města, sociální sítě či Zpravodaj odpovědi?
Položte dotaz (adresně či neadresně) komukoliv z vedení města v rámci rubriky Vox populi, odpověď přinese 
některý z nadcházejících Zpravodajů. AJ

Výzva pro rubriku Vox populi: Zeptejte se... starosty, místostarosty, radního, zastupitele!

26. 9. proběhlo v KD Vltava slavnostní 
zahájení preventivní výstavy „Se zvířátky 
bezpečným internetem tam a zase zpátky“. 

Programu se v říjnu účastnily děti 2. a 3. tříd 
základních škol z Kralup a okolí. 60minutový 
interaktivní koncept žáky provedl základy 
bezpečného chování na internetu. 
Preventivní akci připravila Stanislava 
Valterová z Odboru sociálních věcí, školství 
a kultury MěÚ Kralupy, které patří velký dík 
za záslužnou osvětu.  AJ

Očkování proti covid-19
Rizikové skupiny obyvatel se mohou stále ne-
chat očkovat proti covidu-19, stačí se objed-
nat ke svému praktickému lékaři nebo zajet 
do spádového očkovacího centra, kterým 
je FN Bulovka. Očkuje se novou  adaptova-
nou vakcínou Comirnaty Omicron XBB.1.5. 

Noví občánci byli uvítáni
3. 10. proběhlo v zasedací místnosti MěÚ 
Kralupy n. V. slavnostní vítání občánků, 
uvítáno bylo celkem 18 dětí, z toho 11 
chlapců a 7 děvčat.  AJ

Již druhým rokem se zapojily Kralupy n. Vlt. do projektu 
EVROPA 2050 – Kralupy 2050

Výsledky:

Kategorie výtvarné práce  6-10 let- kolektiv 

ZŠ G. Klapálka,  5. B „Plody našeho regionu“

Kategorie výtvarné práce 6-10 let - jednotlivec

1. místo Fidranská Michaela „Naše sídliště“

2. místo Nováková Gabriela „Kralupy jako 
Praha“

3. místo Komárová Veronika „Město 
v přírodě“

4. místo Xu Yihan  „Duhová budoucnost“

5. místo Hardtová Veronika,„Na Františku“

Kategorie výtvarné práce 11-15 let - kolektiv

1. místo ZŠ Komenského 7. C  
„Puzzle Kralupsko“ 

2. místo Zilvar, Vislocká,Jůzová „Pivovar“

3. místo Strnadová, Schűtznerová „Těžítka“

4. místo Pitauerová Riedelová, „Moderní 
Kralupy“

5. místo Fousková, Štětinová Zilvar „Nádraží“

Kategorie výtvarné práce 11-15 let - jednotlivec 

1. místo Vlasáková Barbora „Kralupy ve snu“

2. místo Angelova Andrea „Dopravní uzly“

3. místo Šimon Karel „Vltava“

4. místo Lev Jiří „Strom života“

5. místo Trzyniecká Nikol „Kralupsko“

Kategorie video - kolektiv  

ZŠ Komenského, 9. A, „Poznej Kralupsko 2050“

P řestože jsme vás v dubnovém Zpravodaji 
informovali o ukončení archeologických 

prací na náměstí, zavítali k nám zaměstnan-
ci Labrys o. p. s. ještě jednou, a to v průběhu 
září…

Návštěva to byla produktivní a plánovaná, 
archeologové čekali na odstranění lampy ve-
řejného osvětlení a přeložku kabelů. 

Tým pod vedením Milana Kuchaříka odkryl 
v průběhu tří týdnů další tři únětické kostro-
vé hroby, pokračování příkopu neolitického 
rondelu (viz foto), který má nakonec pouze jed-
nu linii a dva palisádové žlaby. Příkop vykazu-
je stopy opakovaných oprav a čištění. Zdá se, 
že byl mezi ním a palisádami ponechán vol-
ný prostor pro výstavbu dalšího vnitřního pří-
kopu, který však nebyl realizován. Rondel byl 
bohužel narušen kráterem po bombě. Dále 
pracovníci výzkumu našli několik sídlištních 
objektů ze starší doby železné. Tímto byl prů-
zkum lokality opravdu dokončen a dostavbě 
bloku Vaníčkova již nic nebrání…

ANDREA JŮNOVÁ

DÍL. V.Návrat na místo činu...

Kostrový hrob 
únětické kultury 

s kamenným 
obložením.

Kamenná skříňka 
hrobu únětické 

kultury.

ZŠ Komenského a  ZŠ Generála Klapálka se 
zapojily do projektu Evropa, ve které chci žít.
Jde o mezinárodní projekt, při němž děti, 
studenti a mládež představují svou vizi, jak 
bude Evropa, potažmo město, ve kterém žijí, 
vypadat v r. 2050.
Vyhodnocení projektu ve městě Kralupy 
nad Vltavou proběhlo ve středu 20. 9. 2023.
Soutěžilo se v kategoriích výtvarné práce a 
videa.

LENKA CÍSLEROVÁ, 
VEDOUCÍ ODBORU KANCELÁŘ 

STAROSTY MĚÚ KRALUPY

Bronzová kličkovitá 
záušnice z hrobu 

únětické

Řezy příkopem 
neolitického 

rondelu.
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QR: Kralupští žáci 
představili podobu 
města v roce 2050.
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Pane Pavle, jak u vás začala vášeň pro 
kreslení světlem?
Koupí prvního fotoaparátu. Zprvu jsem – ja-
ko všichni - fotil všechno. Tíhnul jsem však 
k fotografování za tmy, pro které je typická 
noční scenérie, lampy, osvětlené domy, mezi 
nimi světelné stopy po projíždějících autech. 
Člověk tuto disciplínu vyzkouší, postupně za-
čne experimentovat, až tomu nakonec úplně 
propadne a má plnou skříň různých světýlek 
a dalších nástrojů.

Jediným limitem je fantazie... 
■ „Malování světlem“, už to slovní spojení prozrazuje, že se oko 
divákovo bude moci těšit na něco nevšedního, kreativního, 
poetického, snového až mystického... Výsledek této techniky 
focení nejenže upoutá, ale přímo vyrazí dech. Připomíná totiž malý 
zázrak, u kterého dumáte, jak jej mohl autor bez použití grafického 
editoru docílit... Neobvyklou techniku focení vám přiblíží nadšený 
lightpainter Pavel Pližingr, který vede kurzy i v rámci místního DDM.

Pavel Pližingr
 lightpainter, sedm let tvorby, 
ambasador značky Olympus/OM 
System;
 vedoucí kurzu „Mladý fotograf - 
malování světlem“ v DDM Kralupy;
 logistický manažer žijící v Lešanech.

Liší se nějak realizace venku a vevnitř? 
Já interiéry nevyhledávám, odráží totiž světlo, 
raději mám venkovní focení, kde světlo mizí do 
prostoru a mám i větší rozmanitost okolí, než 
jsou čtyři stěny.

Kde mohou případní zájemci od vás 
získat potřebné know-how?
Ano, nabízím individuální lekce, skupinové 

workshopy, v DDM kroužky pro děti (od 
10 let výše). 

Jaké máte výzvy do 
budoucna?
Vyfotit co nejlepší fotku. Je-
diným limitem je zde fanta-
zie. Stačí přijít na pěkný nápad 

a pak jej zrealizovat. V posled-
ní době mi byla výzvou fotka do 

soutěže s klíčem, v zadání bylo co 
nejoriginálnější ztvárnění. Od starosty 

Nelahozevsi jsem si půjčil klíč od kostela. Výsle-
dek (viz foto) posuďte sami - ruka drží klíč, do 
ruky je propsaná klíčová dírka. 

Existuje nějaký dosud nerealizovaný 
nápad, který máte v šuplíku?
Těch mám celý seznam :). Také míst na focení. 
Jen najít ten čas…

Děkuji za rozhovor a úžasné fotky zdej-
ších kouzelných míst do Zpravodaje ja-
kožto kroniky města. ANDREA JŮNOVÁ 

Kolik let se mu věnujete?
Více než sedm.

Kam chodíte na nápady?
Podněty hledám ve svém okolí, někdy je úkol da-
ný tématem výstavy či soutěže, jindy se inspiruji 
u svých oblíbených lightpainterů ze zahraničí. 

Klasická fotografie vás nikdy nelákala?
Obyčejná fotka mě nebaví, její disci-
plíny si odbudu v noci… Kreativ-
ně mě naplňuje právě kreslení 
světlem, noc/tma, hvězdy, 
zakomponování světelných 
efektů do fotky, někdy i za-
pojení modelky. 

Co vše se dá touto 
technikou (na dlouhý čas) 
zachytit?
V podstatě všechno :). 

Jaká jsou potřebná náčiní a podmínky 
v okolí?
1) Je třeba fotoaparát, který umožňuje ma-
nuální nastavení. 2) Stativ - některé nápady 
se fotí několik minut, to by se nedalo v ruce 
udržet… 3) Tma. 4) Světýlka či LEDka, kte-
rou si připevníte na pingpongový míček/
plastikový obal z Kinder vajíčka, k tomu dáte 
provázek a máte pěkný nástroj na malování 
světlem… 

Kreslení světlem 
je dynamická tvorba 
fotografie, kdy člověk 
objevuje barevný svět 
kolem sebe, který je 

zahalený do tajemné 
náruče tmy.
Pavel Pližingr

FO
TO

: P
AV

EL
 P

LI
ŽI

N
G

R

FO
TO

: P
AV

EL
 P

LI
ŽI

N
G

R

FO
TO

: P
AV

EL
 P

LI
ŽI

N
G

R

Muchomůrka na Hostibejku.

Nelahozeveský 
klíč od kostela. 



15ROZHOVOR/FEJETON

Další fotografie najdete na:
www.kreslenisvetlem.com; www.instagram.com/kreslenisvetlem

Fejeton: 

Když se řekne „DOVOLENÁ“ už jsem v my-
šlenkách ta tam, v zorničkách mi můžete 

odezírat hory, skály, moře, lesy, prostě ráj. 
Tu krásnou představu ruší jen pár drobností, 
např. strach z létání, ale jak jinak se dostat 
třeba na opačný kus zeměkoule? Takže na-
stoupím na palubu, zezelenám, to už letuška 
bystří a rychle mě jde „zachránit“: „Jste v po-
řádku?“ ptá se. „Jasně, v tom nejlepším,“ 
podotknu ironicky. Honem si sedám, abych 
neviděla ten šíleně stísněný prostor s tím ob-
rovským množstvím sedaček. Ruce se mi po-
tí, to čekání na vzlet je nekonečné… 

Pozor! Vypadá to, že už jsme všichni! Letu-
šák nervózně prochází palubu a cvaká po-
čítadlem. Adrenalin stoupá, ten můj určitě. 
Jiná letuška zahájila názornou ukázku použití 
ochranných prostředků pro případ, že 
spadneme do moře. Jo, to jsem teď 
potřebovala slyšet, že se můžeme 
zřítit do vody. Že bych ještě vy-
stoupila? To bych zkazila do-
volenou ostatním, takže nic, 
sedím a trpím… Stevardka 
pokračuje, ukazuje dýcha-
cí masku a vestu. Je znát, 
že už to dělala milionkrát, 
vzali by ji na DAMU… Po 
její demonstraci je mi ještě 
hůř. Představuju si, jak v hlu-
binách moře marně lapám 
po dechu. No, nevím, zda 
bych v takové situaci dokázala 
vše správně zprovoznit a nasadit… 
Spíš ne. Ale ono je to fuk, když se něco 
stane, je to konečná… Takže zavírám oči, 

neposlouchám, snažím se myslet na něco 
hezkého. 

Drc. Letadlo se rozjíždí. Všechny malé dě-
ti na palubě začínají brečet… Atmosféra 
houstne. Mladá žena přede mnou zvrací 
(někdo je na tom přece jen hůř než já). Le-
tušáci jsou velmi milí a ochotně odnášejí je-
den plný sáček za druhým, všímám si trefné-
ho potisku na jednom z pytlíků: „Potřebujete 
si něco odložit?“ Trochu černý humor. Ale 
povedený :). Že já nevystoupila… Tak teď se 
děj vůle boží. Letadlo jede čím dál rychleji. 
Už je to opravdu nepříjemný, na pozemní 
provoz ten stroj fakt není stavěnej, jako když 
se pštros snaží zaběhnout šedesátku s leh-
kostí eritrejského atleta. 

Uf. Vznesli jsme se a prudce stoupáme. 
Ruce mám už totálně mokré. Že já (blbá) 
se dřív koukala na Letecké katastrofy… Uši 
mi zaléhají, srdce buší. Už jsme v rovnováž-
né poloze, tak snad dobrý, ovšem než zas 
budeme klesat k cíli… Během letu si musím, 
ač nechtěně, přiznat, že je to zároveň krás-
né. Ty mraky všude kolem, hory a moře tam 
dole. 

Najednou je v kabině hrozná zima. Tak 
a teď tady zmrzneme! Přestala fungovat 
vzduchotechnika. Sleduju letušky, zda jsou 
nervózní či ne, určitě by to věděly jako prv-
ní… Vypadají klidně, tak snad je to v po-
řádku. 

Ač jsme z Prahy vzlétli za slunce a blan-
kytné oblohy, čím víc se blížíme k místu ur-
čení, tím méně je vidět z okna, vlastně není 
vidět vůbec! Jen šeď. S letadlem to hází, 

kapitán hlásí, že letíme bouřkou. No, 
bezva, to jsem taky vždycky chtěla! 

Žaludek mám jak na vodě, ne-
snáším pouťové atrakce a tohle 

mi je velmi připomíná. Paní 
přede mnou už nemá co 
zvracet… Můžeme jen věřit 
v šikovnost a zkušenost pilo-
tů, nic víc. 

Pane Bože, děkujeme 
za ty dary, přistáli jsme, ži-
jeme. Týden u moře před 

námi! Vybíháme z letadla 
a těšíme se na zážitky… Po-

čkat, ono prší?! Tady na jihu?! 
Za tolik peněz?! Zatím ani nechci 

myslet na to, že za týden zase pole-
tíme zpět… :). 

ANDREA JŮNOVÁ

S dovolením k dovoleným...

Největší počin autora - postava v procesoru základní desky od PC (tato fotka si 
vyžádala komplikovanější přípravu před focením, příprava trvala hodinu, byly 
použity dva stativy, nejdříve fotoaparát mířil na základní desku a následně se, 
v průběhu expozice, přesunul na druhý stativ, kde mířil na modelku). 
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Pohled na město  
z hostibejckých schodů.
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Pane faráři, odkud k nám přicházíte a jak 
dlouho tu s námi pobudete?
Přicházím k vám z českobrodské farnosti. Pro-
zatím mám dekret na pět let, reálně tu však 
mohu být i déle, bude záležet na běhu života. 
Případně tu mohu nakonec být i kratší dobu, to 
kdybych udělal nějaký průšvih :), nebo kdyby 
mě představení potřebovali jinde. 

Jak hodnotíte Kralupy okem 
nezaujatého?
Kralupy jsem dříve neznal, když jsem přijížděl 
od dálnice, míjel jsem samé skladovací haly, 
při vjezdu do města se zjevil les komínů, což 
působilo depresivně, ale nakonec jsem byl pří-
jemně překvapený, kolik je tady zeleně, cyklos-
tezek atp., město je díky tomu příjemné, navíc 
mám blízko fary přírodní památku Hostibejk. 

Co je pro vás zdejší výzvou?
Mým kněžským úkolem je provázet lidi, po-
máhat jim. Věřící v kostele povzbuzuji a ve-
du k tomu, aby svou víru žili pravdivě, jelikož 
víra je především živý vztah s Bohem. Jsem 
tu stejně tak i pro nevěřící, rád bych, aby mě 
znali, aby věděli, že se na mě mohou obrátit, 
ať spolu můžeme tvořit, ať vnímají, že kostel 
a společenství je tu pro každého. 

Jakou máte s naší farností vizi? 
Aktuálně se zaměřuji např. na to, aby byl kos-
tel otevřený lidem, aby nebyla za dveřmi mříž, 
ale lidé mohli vstoupit dál, posadit se, ztišit se, 
rozjímat či načerpat energii. Ochranu mobiliá-
ře by zajišťovala kamera, která by sloužila jen 
pro zpětné dohledání při případném problému. 
Mám s tímto pozitivní zkušenost z Brodu, za 
celou dobu se tam nic nestalo, kromě planých 
poplachů, kdy si tam lidé bez domova chodili 
dobíjet telefony (do prostoru za páskou). 

Jaká část vaší práce je ta nejoblíbenější? 
Být mezi lidmi.

A  co máte v rámci povinností nejméně rád?
Také by se něco našlo… Musím tu být napří-
klad i pro člověka, se kterým si třeba vůbec 
nerozumím, ale patří to k mým povinnostem 
a zároveň i k lidským výzvám. Často říkám, 
a týká se to nás všech, že důležitá je vůle, ne 
to, jestli se nám chce, nebo nechce. 

Co jsou nejčastější bolístky lidí, s čím za 
vámi chodí?
Většinou přicházejí, když jsou na určité křižo-
vatce, když je před nimi nějaká výzva, potře-
bují se někam ve svém životě posunout. Pak je 
tu další skupina - lidí uštvaných, kteří nemají 
na nic čas, ale zároveň se snaží všechno stih-
nout. Potřebují se zorientovat ve svém životě, 
rozmyslet si, co je aktuálně důležité, o co chtějí 
usilovat. Když jdeme na výlet, určíme si nejpr-
ve cíl, a i přesto, že je okolo mnoho dalších lá-
kadel, je důležité nesejít z cesty, protože jinak 
bychom vytyčeného cíle nedosáhli. V dnešní 
době lidé mnohdy cíl nemají, neví, kam jdou, 
nemají směřování, létají odněkud nikam. Proto 
jim častokrát radím, že není podstatné to, jestli 
se jim chce, nebo nechce, zda na něco mají čas, 
zvládnou to ještě, nebo ne, ale zda daná činnost 
odpovídá jejich cíli. 

Co byste doporučil společnosti jako 
takové, aby se jí žilo lépe?
Aby si lidé více naslouchali. Schopnost dialogu 
vyžaduje pokoru člověka, a ta se bohužel vy-
trácí. Ve středověku na univerzitách byl tako-
vý krásný zvyk, že když se vedly disputace, tak 
člověk, který se ujímal slova, nejprve vyjádřil, 
co říkal ten přecházející: „Jestli jsem tě dobře 
pochopil, tak říkáš to a to a já na to reaguji tak-

Život je jako výlet, je třeba si určit, kam chci    dojít, a nesejít přitom z cesty, jelikož pak 
                                                                           bych vytyčeného cíle dosáhl jen stěží...■ Jen co jsme se na konci června rozloučili s bývalým panem farářem a pomyslně za ním, se slzou 
v oku, zavřeli dveře, už už jsme otevírali svá srdce jeho duchovnímu nástupci Martinu Sklenářovi, který 
nám na následujících řádcích přiblíží své vize týkající se zdejší farnosti...

farář Martin Sklenář:
 po dokončení gymnázia absolvoval 
formaci ke kněžství, rok studoval 
v Olomouci, tři roky v Praze, tři 
roky v Římě, poté vysvěcen, dále 
působil jako jáhen v Kolíně, kněz ve 
Vlašimi a v Kolíně, farář v Českém 
Brodě, od léta 2023 se stal farářem 
Římskokatolické farnosti v Kralupech;
 10 let byl členem pěveckého sboru, 
rád sportuje a čte, pochází  
z Vinohrad, je 7. dítětem z 8.

to…“. Současný člověk jde velmi často do dialogu 
jen prezentovat svůj názor, svůj pohled na věc.

Co vám dává víra v Boha?
Mnoho věcí. Rád bych zdůraznil, že víra ne-
znamená to, že nad námi „něco“ je, tedy víra 
v existenci imaginární bytosti. Osobně věřím 
v Boha, se kterým jsem se setkal… Udržuji živý 
vztah s touto bytostí.

A můžete s našimi čtenáři takovou osobní 
zkušenost sdílet? 
Zažil jsem mnohé situace, které se nakonec ode-
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Před kralupským kostelem.
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Život je jako výlet, je třeba si určit, kam chci    dojít, a nesejít přitom z cesty, jelikož pak 
                                                                           bych vytyčeného cíle dosáhl jen stěží...

hrály jinak, než jsem očekával. Namísto boje 
a obhajoby přišel nevysvětlitelný klid. Důvěra 
v to, že ten, kdo mě vede, to má pevně ve svých 
rukou. Je to podobné, jako když se dítě bojí ně-
jaké situace, ale jsou tam s ním rodiče, věc pro-
žívá hned poklidněji, než když by jí čelilo úplně 
samo… Snad i proto se říká, že lidé, co věří, ma-
jí život snazší, jelikož mají takovou berličku… 

Jak je to s životem po životě?
My jako lidé se od zvířat lišíme např. tím, že po-
chováváme svoje zemřelé, máme tudíž vědomí 
toho, že naše existence není jen o pozemském 
životě, nýbrž je tam i nějaká transcendence, pře-
sah. Víra v posmrtný život patří k podstatě člově-
ka jako takového, není to jen něco křesťanského. 
Naši předkové byli na světě kratší dobu (40/60 
let), ale byla to jen část jejich věčnosti. V dneš-
ní době žijeme 80 let tady na Zemi, ale 
většinou bez jakéhokoliv přesahu, 
bez věčnosti. Takže ve výsledku 
jsme my (současní lidé) ti, kteří 
žijí kratší dobu… Milujícímu 
Bohu jde ale právě o to, aby se 
člověk dostal k němu a mohl 
s ním prožívat věčnost. 

Je pro vás víra v něčem 
omezující?
Často se mě lidé ptají na celibát. Pro mě 
to však není něco, co musím strpět, ale součást 
mojí životní cesty. Je to stejné, jako se toho, kdo 
vstupuje do manželství, ptát, jestli to pro něj 
není omezující, že se svazkem zříká všech ostat-

ních… Je to tedy o úhlu pohledu. Já viděl to, pro 
co se rozhoduji, ne to, čeho se zříkám. 

Za co se nejvíce modlíte?
Za svou spásu :). Dělám si legra-

ci, modlím se za spásu všech. 
Jsem farářem na určitém úze-
mí. Modlím se tudíž za všech-
ny v této oblasti, kteří mi byli 
svěřeni. Jestliže má farnost 
cca 30 tis. lidí, tak za celou do-

bu svého působení pro většinu 
lidí neudělám pravděpodobně nic 

víc než to, že se za ně pomodlím. 

Proč by lidé měli přijít na vaši bohoslužbu, 
pokud ještě neměli tu možnost?
Předně bych rád podotkl, že to není „moje“ bo-
hoslužba… Řekl bych lidem, nechoďte na mě, 

přijďte na liturgii jako takovou, je to vrchol 
křesťanského života. Je to něco, k čemu se musí 
dospět… Naprosto rozumím tomu, že pro větši-
nu lidí, kteří pravidelně do kostela nechodí, je 
bohoslužba něco nepochopitelného. Kdybych 
se vydal někam na východ a absolvoval pravo-
slavnou liturgii, také bych nevěděl, která „bije“. 

Proto bych chtěl, aby kostel byl otevřený širší 
veřejnosti a konaly se v něm i nebohoslužebné 
akce. Při nich se můžeme pomalu seznamovat, 
společně se kultivovat, činit postupné kroky, 
někam spolu kráčet… Chtěl bych tu zavést tře-
ba tradici oslav posvícení (kostel byl vysvěcen 
27. 10. 1895), brzo budeme slavit 130. výročí této 
dominanty – mnoho lidí zde bylo pokřtěno, kos-
tel hrál důležitou roli v dějinách, tak aby to všich-
ni oslavili způsobem, který odpovídá duchovní-
mu stupni, ve kterém konkrétní lidé jsou… 

DĚKUJI ZA ROZHOVOR. ANDREA JŮNOVÁ

Musíme si uvědomit, 
proč tady jsme, 

o co nám v životě 
jde, abychom mohli 
objevovat hodnoty, 

pro které má  
smysl žít…

 M. S.
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Oslava narozenin.
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čas nezadržitelně kvapí a ačkoliv mi to při-
padá jako chvilka, co jsem obdobný příspě-
vek psal minule, uběhl zas další rok a já mám 
onu milou povinnost vás pozvat na letošní ad-
ventní program v našem městě. Adventní čas 
v roce 2023 počíná nedělí 3. prosince. Čtvrtá 
adventní neděle tak vychází přesně na Štědrý 
den. Z toho důvodu se budeme snažit vměstnat 
bohatou kulturní nabídku do prvních třech 
týdnů v posledním měsíci roku. Co nás tedy 
v prosinci v Kralupech čeká?

Jako již tradičně odstartují advent dobro-
volní hasiči v Minicích u kostela, a to konkrét-
ně v sobotu 2. 12. , stejného večera se ve Vltavě 
uskuteční již 24. ročník předvánočního blue-
grassového festivalu. První adventní neděli 
zamíří program na Palackého náměstí, kde 
kromě rušného tržiště a spousty stánků uvi-

díte mnoho umělců a velkých souborů. Na-
vštíví nás kupříkladu Marika Singers v počtu 
25 vystupujících. Jen o něco málo početněj-
ší je proslavený Original Vintage Orchestra 
s famózním Petrem Kroutilem. Michael Fo-
ret představí Vánoce Rocku, Libor Pavlata 
svůj band. Jestli jste si mysleli, že opice není 
typické vánoční zvířátko, přijďte se přesvěd-
čit o opaku. Bude jich tu hned 100! Snad nám 
nezboří vánoční strom, který budeme tento 
večer tradičně rozsvěcet.

V následujícím týdnu vystoupí v našem kul-
turním domě legendární Ondřej Havelka a jeho 
Melody Makers. Na malém sále zahájíme ver-
nisáž výstavy 52 papírových betlémů. Oprav-
dovým vánočním dárkem bude pak pro mnohé 
unplugged vystoupení veleznámých Wohnoutů. 

Druhou adventní neděli si čertovsky zařádí-

me opět v centru města spolu s čerty a kram-
pusy. Nebude chybět čertovská diskotéka pro 
děti, ohňová show, adventní trh a ukázka do-
bových řemesel. 

A poté se už většina připravovaných akcí 
uskuteční přímo v KaSS, kde vám zahrajeme po-
hádku o Lotrandovi a Zubejdě, zdejší ZUŠ (LDO) 
vystoupí se svým vánočním představením, ne-
stárnoucí Eva Holubová si s námi na každý pád 
zahraje své Psychohrátky, v rámci 3. adventní 
neděle vystoupí Tomáš Kočko s orchestrem a kdo 
potom všem ještě nepadne, může dorazit i na 7 
pádů Honzy Dědka. Víc už mě nenapadá.

Velmi se těšíme na společné setkávání 
na výše zmíněných akcích a přejeme vám 
krásný advent a klidné vánoční svátky! 
Za všechny v KaSS ROBIN JANOŠ,

ŘEDITEL 

Kino a KD VLTAVA LISTOPAD
nám. J. Seiferta 706, 278 01 Kralupy nad Vltavou, tel.: 315 727 827 ■ Pokladna otevřena PO-PÁ 15:30–20:00

www.kasskralupy.cz

Milí Kralupané, vážení čtenáři Zpravodaje,

Dnes chtěl bych napít se,
a Tobě na zdraví,
z té láhve, z které Verlaine kdysi pil,
poslední peníz měně.
Vždyť víno jako poezie staré je,
a obráceně.

J. Seifert, úryvek z básně Víno a čas, gratulace Karlu Tomanovi

Oslavovali jsme, pane Seiferte. V den vašich narozenin se uskutečnil již  
28. ročník festivalu poezie a přednesu Seifertovy Kralupy. A bylo co slavit. Letošního 
ročníku autorské literární soutěže se zúčastnilo 70 soutěžících. 
Poezie a slovo jsou živé, váš odkaz probouzí touhu tvořit, radovat se i plakat zároveň, mi-
lovat, žít. Děkujeme, Mistře!
Velké díky patří Středočeskému kraji a městu Kralupy nad Vltavou za podporu festivalu.
 JITKA KOŠŤÁLOVÁ, PRODUKČNÍ KASS

KRÁSNÉ NAROZENINY,  
PANE SEIFERTE!

Adventní čas 2023
1. adventní neděle 3. 12. 

Palackého náměstí 12:30-19:30

u 100 opic – Adventní koledivy
u Michael Foret – Vánoce ROcKU!
u Marika Singers – vokální uskupení 20 
zpěváků a 5 hudebníků
u Petr Kroutil a Original Vintage Orchestra
u Libor Pavlata a band
u Rozsvícení vánočního stromu
u Dílničky Charity Kralupy
u Bohatý adventní trh

Středa 6. 12. 
malý sál KD Vltava

u Vernisáž výstavy 52 papírových betlémů 

2. adventní neděle 10. 12. 
Palackého náměstí 14:00-19:00

u Čertí odpoledne
u Culinka a čertíci – čertí diskotéka plná 
her a soutěží
u Pochod čertů Krampusů, ohňová show
u Dobová řemesla
u Adventní trh

3. adventní neděle 17. 12. 
KD Vltava 17:00

u Vánoční koncert Tomáš Kočko  
a orchestr 
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Uctění památky 
Jaroslava Seiferta. 

Vítězové autorské 
literární soutěže:

Kategorie do 18 let

1. cena Eliška Tondrová

2. cena Matěj Juřík

3. cena Antonín Bartůněk

Cena za sonet Eliška Tondrová

Kategorie nad 18 let

1. cena Alice Knoblochová

2. cena Hana Bednářová

3. cena Andrea Šťástková

Cena za sonet 
Martina Seifrtová 
Majorošová
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UPOZORNĚNÍ OHLEDNĚ POZVÁNEK/PRO PŘISPĚVATELE
Vzhledem k nárůstu kulturních, sportovních či jiných akcí není v prostorových možnostech Zpravodaje vyjít s otištěním vstříc všem. Zpravodaj 
si vyhrazuje právo grafické pozvánky neotisknout v zaslané verzi, nýbrž je zveřejnit v celkovém výčtu akcí. Otištění grafické pozvánky je 
i nadále možné v režimu placené komerční inzerce (ceník na webu KZ). Případně je v nezkrácené verzi zdarma zveřejnit v rámci webu 
a facebooku Zpravodaje. Děkujeme za pochopení.  Redakce KZ

KRUH PŘÁTEL HUDBY Kralupy nad Vltavou, z.s.
51. ročník Hudebních slavností Antonína Dvořáka v jeho rodném kraji

Přijměte prosím naše srdečné pozvání na závěrečný koncert 51. 
sezóny KPH:

Úterý 14. 11. 2023
Koncert kytarového Dua 
Siempre Nuevo
Matěj Freml 
a Patrick Vacík

Změna programu 
vyhrazena.
Koncert se koná od 19:30 
v Rytířském sále zámku 
Nelahozeves za dodržení 
všech aktuálních epidemiologických opatření. 
 Jednotné vstupné 150 Kč.
Vstupenky budou v prodeji před koncertem na místě a objednat 
je lze týden před koncertem u tajemnice KPH paní Ing. Hronkové 
(tel.: 725 837 912, e-mail: hronkovai@seznam.cz).
Rezervace v Rytířském sále bude potvrzena, pokud to kapacita 
sálu umožní.
Odjezd autobusu na koncert v 18:50 h ze zastávky autobusu 
MHD Na Jízku, v 19:00 h ze zastávky u KD Vltava v Lobečku 
a v 19:05 od Penzionu.

Těšíme se na setkání s vámi,

ING. PETRA OČENÁŠKOVÁ, PŘEDSEDKYNĚ KPH

Václav Fencl
Dne 18. září nás navždy opustil dlouholetý muzejní spo-
lupracovník Václav Fencl.

Narodil se v roce 1940 v nedaleké Sazené. Od roku 
1963 trvale žil v Kralupech, kam jej přivedlo zaměstnání. 
Celý život pracoval v podniku Kaučuk a později v Čes-
ké rafinérské.

Jeho celoživotním koníčkem se stala archeologie. Jako neprofesi-
onální archeolog začal pracovat v roce 1967 pod vedením dr. Skle-
náře, tehdy archeologa Vlastivědného muzea Mělník.

V následujících letech, při výstavbě v našem městě, uskutečnil řa-
du archeologických záchranných akcí. Jeho hlavní činností však byl 
archeologický terénní průzkum. Objevil desítky nových míst s nálezy 
pravěkých předmětů. Podstatně tak přispěl k rozšíření znalostí o osíd-
lení zdejší krajiny v pravěku a k záchraně movitých archeologických 
památek. Při své činnosti vždy spolupracoval s  řadou odborníků 
z Národního muzea, Archeologického ústavu a místních regionál-
ních muzeí. Byl členem České společnosti archeologické.

Dlouhou dobu popularizoval archeologii v  podnikových novi-
nách „Kaučuk“, v okresním týdeníku Nové Mělnicko, v Kralupském 
Zpravodaji i jinde. Ve Vlastivědném sborníku Kralupska publikoval 
sérii 16 příspěvků o pravěkých kulturách v regionu. Seznamoval čte-
náře se zdejšími archeologickými nálezy a s nutností jejich ochrany.

Podílel se na obnovení činnosti zdejšího muzea po roce 1989. Byl 
autorem scénářů stálé archeologické expozice v obou jejich podo-
bách /1997 a 2004/.

Připravil některá témata pro stálý pravěký edukativní program 
v muzeu.  

Pomáhal s odstraňováním škod, které muzeum utrpělo při povod-
ni v roce 2002. 

Václave, budeš nám chybět. 
V nebeských sklepích ať mají jen samé pěkné ročníky…

JAN RACEK
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Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav Cibulka 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

14. 9. Ivana Marková 82

18. 9. Marie Titěrová 98

19. 9. Marie Krchová 81

21. 9. Milena Hospergrová 65

21. 9. Anna Černá 86

28. 9. Jarmila Varhaníková 92

28. 9. Ivan Srbek 72

29. 9. Lenka Vobořilová 66

30. 9. Bohuslav Jelínek 84

30. 9. Ladislav Voves 66

3. 10. Eva Vajglová 86

7. 10. Jiří Novák 66

8. 10. Jindřich Hlaváček 79

10. 10. Jaroslava Hamplová 75

11. 10. Ing. Svatopluk Bartoš 79

12. 9. Petr Franc 55 

14. 9. Jaroslav Beránek 58

18. 9. Irena Nováková 64 

3. 10. Štěpán Kapic 51

21. 10. Pavel Gracias 91

Dne 13. 11. uplyne 10 let od doby, co nás opustila 
milovaná maminka, babička a prababička 
JAROSLAVA FRÖHLICHOVÁ (rozená Rákosová). 
Kdo jste ji znal, vzpomeňte s námi, děkujeme. 
Stále vzpomínají dcery s rodinami.

11. 11. 2023 uplyne pět let, co 
nás opustil milovaný manžel, 
tatínek, děda – pan JAROSLAV 
ROSÁK. Vzpomíná manželka 
a synové s rodinami. 

Dne 9. 11. 2023 uplyne smutný 
rok, kdy nás opustila naše milova-
ná maminka, babička a prababič-
ka paní JOSEFA KOSTELNÍČKO-
VÁ. Kdo jste ji znali, vzpomeňte si, 
prosím, s námi. Stále vzpomíná 
dcera a syn s rodinami.

Dne 11. 11. uplynou tři roky, 
co nás navždy opustila naše 
milovaná maminka, babička, 
prababička, paní IVANA 
KULHAVÁ. Kdo jste ji znali, 
vzpomeňte s námi. 

Tento listopad si připomínáme  
10 let od úmrtí našeho táty  
a dědy, pana JANA HAVLÍKA. 
Odešel ve věku 65 let. 
Vzpomínáme, rodina.

Dne 21. 10. 2023 zemřel ve věku 
91 let pan RADOVAN GRACIAS. 
Kdo jste ho znal, věnujte mu, 
prosím, tichou vzpomínku. Syn  
s rodinou.

 KOUPÍM pozemek v Kralupech nad Vltavou 
a okolí. Tel.: 722 735 982.

 ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU,
vyklízení bytů, sklepů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv za rozumnou 
cenu. STĚHOVÁNÍ - tel.: 773 484 056.

 PROBLÉMY S MATEMATIKOU
pomůže vyřešit aprobovaný učitel 
s dlouholetou praxí. Učivo matematiky ZŠ 
a  příprava na přijímací zkoušky na SŠ. Tel.: 
723 607 667.

 HLEDÁME TALENTY V OBLASTI GIS, CAD A BIM!
Společnost Exact Control System a. s. otevírá 
své dveře pro mladé nadšence, kteří mají 
vášeň pro obor geoinformatiky, CAD programy 
a BIM. Hledáte příležitost, kde můžete uplatnit 
své teoretické znalosti a rozvíjet své dovednosti 
v praxi? U nás jste na správném místě!
Co očekáváme: Zájem o GIS, CAD programy 
a BIM. Pokud máte zkušenosti, skvělé! Pokud 
ne, nevadí. Máme tým skvělých mentorů, kteří 
vás rádi zasvětí.
Co nabízíme: Zaškolení a příležitost pracovat 
na zahraničních zakázkách a zapojit se do 
mezinárodních projektů.
Pokud máte vášeň pro moderní technologie 
zašlete životopis a motivační dopis na marketa.
exnerova@teamexact.com. Těšíme se na vás!

opustili nás

vzpomínky

soukromá inzerce

�

�

�

PŘEJEME našim spoluobčanům, kteří oslaví 
V LISTOPADU významná životní jubilea, 
hodně zdraví, radosti a spokojenosti.

Tuto rubriku zajišťuje a data poskytuje Odbor soc. věcí, 
školství a kultury MěÚ Kralupy n. Vlt. se souhlasem jubilantů.

80 let

Vlasta Hecklová

Věnceslava Rudolfová

Eva Barešová

Jiří Koutský

Jiřina Koukalová

Pavel Hanžl

Pavel Zítek

Jindřiška Holopírková

Jan Plášil

85 let 

Jan Škrabálek

Karel Solar

Ing. Leopold Vyoral, CSc.

Světluše Bergerová

Jiří Fröhlich

Otakar Stehlík

90 let
Libuše Ševčíková

Zdeněk Dittrich

92 let Ing. Miroslav Kubíček

jubilanti�

Tuto rubriku zajišťuje Pohřební ústav ELPIS 
se souhlasem pozůstalých. Všem pozůstalým 

vyjadřujeme upřímnou soustrast.

47. sezóna Kruhu přátel Prahy rok 2023
zapsaný spolek Kruh přátel Prahy

vás zve na prohlídku Loosovy vily
Kdy? V sobotu 4. listopadu 2023

Vilu nechal postavit od Adolfa Loose a  Karla Lhoty 
v  roce 1932 pražský právník JUDr. Josef Winternitz 
pro sebe a svou rodinu: manželku Jenny, dceru Suzanu 
a syna Petra. Listina o zadání stavby podepsaná Loo-
sem i Lhotou pochází z 5. září 1931 a „Povolení k užívá-
ní stavby“ bylo vydáno již 9. září 1932. Stavba Loosova 
posledního domu tak včetně všech příprav, povolení 
a plánů trvala pouhý rok.

Prohlídka Loosovy vily s  výkladem je pouze na 
objednání. Počet míst je omezený. Rezervaci si udě-

lejte u  paní Hanušové e-mailem: ol.han@seznam.cz 
Odjezd z kralupského nádraží bude jako vždy v 8:42 
hodin na Masarykovo nádraží. Dále pojedeme metrem 
do stanice Radlická a  autobusem 153 do zastávky 
Černý vrch. Budeme rozděleni do dvou skupin a  vy-
střídáme se na komentované prohlídce. 

Tato vycházka je realizována s  finanční podporou 
MÚ Kralupy nad Vltavou.
Vycházku připravila Olga Hanušová

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ 
DPS - LISTOPAD
 Každé PONDĚLÍ od 13:00 – KRALUPY SPOLEČNĚ 
(děti ze ZŠ a senioři)

 Každé ÚTERÝ od 13:00 – KLUB SENIORŮ -  
P. NEDVĚDOVÁ

 Každý PÁTEK od 10:00 – NĚMČINA S P. 
KNÖPFELMACHEROVOU, od 14:30 – AKTIVITY  
S P. HURYCHOVOU
(H. ČENKOVÁ – příběhy soch na Karlově mostě, 
povídání u kafíčka, odpoledne s kvízem)

 Každou NEDĚLI od 10:30 – BOHOSLUŽBA

Omlouváme se za chybu v minulém vydání 
KZ, 5. 9. zemřel ve věku 35 let Petr Němec, 
ne Pavel. PÚ Elpis.

Dne 11. 10. 2023 nás  
po dlouhé nemoci opustil  
pan Ing. JOSEF DOŇAR.  
Budeme na něj s láskou a úctou 
vzpomínat. Synové Petr a Roman 
s rodinami.
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Z činnosti městsKé POLICIE
Hálkova 991, 278 01 Kralupy nad Vltavou ■ ředitel MP: ladislav.voves@mestokralupy.cz

www.bezpecnekralupy.cz

u Dne 16. září v 10:08 oznámil pořadatel Kralupského 
vinobraní, že v ulici Sokolská se nachází muž pod vlivem 
alkoholu, který zde verbálně i fyzicky napadá jiné osoby. Po 
příjezdu na místo byl hlídkou MP zjištěn muž, který odpovídal 
popisu. To na místě potvrdily i další zúčastněné osoby s tím, že 
před příjezdem hlídky MP zde tento muž nadával všem okolo, 
kopal jim do nohou a strkal do nich. Při pokusu o ztotožnění 
odmítal muž s hlídkou městské policie spolupracovat, vůči 
všem zúčastněným byl velmi agresivní a hlídku i ostatní 
osoby okolo vulgárně urážel. K verbálnímu napadání poté 
muž připojil i trhané pohyby ramen směrem ke strážníkovi. 
To bylo strážníkem vyhodnoceno jako projev agrese a muže 
od sebe odstrčil. Tento muž se poté rozeběhl proti strážníkům 
a jednoho z nich srazil na zem. Při pádu došlo ke krvácivému 
poranění hlavy strážníka nárazem o dlažbu. Na místo byla 
přivolána RZS, která zraněného strážníka převezla do 
nemocnice k ošetření. Útočníka následně zadržela hlídka 
PČR. Za užití násilí proti úřední osobě mu hrozí trest odnětím 
svobody na šest měsíců až šest let.

u  Dne 21. září ve 12:40 hod. oznámil občan, že 
v Zákolanském potoce se nachází množství mrtvých holubů. 
Hlídka MP se dostavila do ulice Chelčického, kde nalezla 

v potoce a v jeho těsné blízkosti celkem 24 mrtvých holubů 
a zároveň hromádku neznámých granulí. Na místo byl přivolán 
HZS, který vylovil mrtvé holuby z potoka a sesbíral rozsypané 
granule. Věc byla předána na vědomí PČR, Krajské veterinární 
správě pro Stč. kraj a Odboru životního prostředí MěÚ Kralupy 
nad Vltavou. Během následujícího týdne přijala MP více než 
40 oznámení na uhynulé holuby v této lokalitě, přičemž na 
místě jich hlídka MP sesbírala dalších více než sto. 

u 20. září ve 20:00 hod., 25. září ve 20:15 hod. a 6. října 
v 19:55 hod. došlo v areálu krytého plaveckého bazénu 
v Kralupech nad Vltavou ke třem téměř totožným 
incidentům, které na místě vyvolal vždy stejný muž. Ve všech 
třech případech obdržela městská policie oznámení od 
zdejších zaměstnanců a ostatních návštěvníků, že se zde 
nachází výtržník, který se vůči všem přítomných chová velmi 
hrubě a vulgárně. Ve všech případech zároveň tento muž 
fyzicky bránil návštěvníkům krytého bazénu v zakoupení 
vstupenek. Po příjezdu na místo hlídka městské policie 
ve všech případech shodně zjistila, že se zde nachází muž, 
který byl za totožné jednání v minulosti řešen již v desítkách 
případů, vůči zaměstnancům kralupských sportovišť a vůči 
strážníkům městské policie se dopustil ve dvou případech 

dokonce trestných činů, a proti kterému použili za poslední 
tři roky strážníci hned v šesti případech donucovací 
prostředky. Muž byl hlídkou městské policie shodně 
ve všech třech případech vyzván, aby místo neprodleně 
opustil a téhož dne se na něj již znovu nevracel. Této výzvy 
sice muž vždy uposlechl a z místa odešel, zároveň ale začal 
na strážníky vždy hystericky křičet různé urážky, čímž se 
dopustil přestupku znevážení postavení úřední osoby. Spolu 
s ostatními přestupky, kterých se muž na místě dopustil na 
úseku občanského soužití a na úseku veřejného pořádku, 
bylo vše oznámeno příslušným správním orgánům.

Pozn.: Strážník městské policie je oprávněn přikázat 
každému, aby na nezbytně nutnou dobu nevstupoval na 
strážníkem určená místa nebo se na nich nezdržoval, je-
li ohrožen veřejný pořádek. Tohoto opatření však nelze 
užít k permanentnímu zákazu navštěvovat určitá veřejně 
přístupná místa. Takový příkaz může vydat pouze příslušný 
správní orgán, nebo soud.

MP – městská policie
RZS – rychlá záchranná služba
HZS – Hasičský záchranný sbor České republiky
PČR –Policie České republiky

Město Kralupy nad Vltavou 
vyhlásilo VÝBĚROVÁ ŘÍZENÍ na:

Úplná znění výběrových řízení najdete na: www.mestokralupy.cz v záložce „Volná pracovní místa“.

Referenta Odboru výstavby a územního plánování 
MěÚ Kralupy n. Vlt. - územně plánovací 
činnost (PRODLOUŽENO).
Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek do: 4. 11. 2023.

Referenta Odboru realizace investic a správy majetku 
MěÚ Kralupy nad Vltavou - PRODLOUŽENO
Nástup: dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek do: 14. 11. 2023.

Strážníka Městské policie  
Kralupy nad Vltavou 
Nástup: dle dohody/příp. od 23. 10. 2023. 

dle dohody v případě, že uchazeč vlastní platné osvědčení MV ČR 
pro výkon povolání strážníka, nebo od 15. 1. 2024 v případě, že 
uchazeč platné osvědčení MV ČR pro výkon povolání strážníka nevlastní. V takovém 
případě absolvuje strážník-čekatel první dva měsíce teoretickou přípravu a služební 
výcvik v útvaru vzdělávání MP.

Lhůta pro podání přihlášek: do 2. 1. 2024 do 12:00 hod.

Ředitele příspěvkové organizace města „Městské 
muzeum v Kralupech n. Vltavou“.
Nástup: od 1. 1. 2024.

Referenta Odboru výstavby a územního plánování 
MěÚ Kralupy nad Vltavou 
- agenda silničního hospodářství a speciální 
stavební úřad.

Nástup: ihned, popř. dle dohody.

Lhůta pro podání přihlášek: do 4. 11. 2023.

Neobvyklá návštěva  
v domě s pečovatelskou službou
Na první říjnové setkání v rámci projektu 
V Kralupech společně jsme se obzvláště 
těšili, protože jsme čekali návštěvu. 
Paní Siebrová přivedla dva kamarády 
s hebkou srstí. Tito zlatí retrívři nejsou 
jen obyčejní kamarádi lidí, ale jsou to 
profesionálové v oblasti canisterapie.
Canisterapie je léčebný kontakt psa 
a člověka. Psi umí navodit dobrou 
náladu, vyvolat úsměvy a uvolnění. 
Vzájemná sympatie se vytvořila od 
prvních okamžiků. Děti i senioři byli 
nadšení. Mohli si pejsky hladit, komunikovat s nimi, česat je i odměňovat 
je drobnými dobrůtkami. Protože bylo pěkné počasí, mohli jsme je vodit 
i v zahradě. Nejen děti, ale i senioři často touží po tom mít vlastního 
pejska nebo jiného zvířecího mazlíčka, ale není jim to umožněno. Tímto 
způsobem se mohou těšit alespoň z občasných setkání.
Poznali jsme další aktivitu, která přináší společnou radost dětem 
i seniorům současně.

DAGMAR KNÖPFELMACHEROVÁ, V KRALUPECH SPOLEČNĚ
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městsKá KNIHOVNA LISTOPAD 2023
Jodlova 111, 278 01 Kralupy nad Vltavou – přízemí budovy, ve které sídlí i základní škola ■ tel. 315 727 852, 315 727 782, 315 729 554

www.knihovnakralupy.cz

městsKé MUZEUM LISTOPAD 2023
Vrchlického 590, tel. 315 723 035 ■ ÚT, ST, PÁ 9:00–12:00 a 13:00–16:00, ČT do 19:00, SO 13:00–17:00 ■ zavřeno: NE, PO a státní svátky

www.muzeumkralupy.cz, e-mail: info@muzeumkralupy.cz

Více na našem webu i facebooku, www.muzeumkralupy.cz  Vaši muzejníci.

 V úterý 14. listopadu v 17:00 vás zveme 
na vernisáž krátkodobé výstavy: TKANÍ, TO 
JE PŘECE HRANÍ. 

Těšíme se na milé zpestření programu žáčků 
1. stupně ZŠ Mikovice.

Pro školní skupiny ZŠ, SŠ i ŠD jsou připraveny 
doprovodné programy. Veřejnost zveme 
k návštěvě výstavy až do 30. 12. 2023 a také 
na sobotní akce.

Návštěvníci mají možnost vstoupit do říše 
rukodělných dovedností, které nesou 
ukázky i vlastní činnost při předtkalcovských 
technikách i s tkalcovskými stavy. 

Za spolupráci děkujeme VSUŘ Praha 
(Vzdělávací Spolek Uměleckých Řemesel).

Listopadová tkací sobota: 25. 11.; 13:00-
17:00.

Prosincová tkací sobota: 9. 12.; 13:00-17:00.

Tyto doprovodné akce jsou určeny 
jednotlivcům i rodinám s dětmi.

Jednotné vstupné: 30 Kč.

 V úterý 28. 11. od 17:30 – koncert ZUŠ 
Romantismus v hudbě

OHLÉDNUTÍ:
Dvouměsíční výstava (14. 9. - 28. 10.): Ob-
razy Jiřího Corvina nám přilákala nečekaný 
zájem školních tříd do programu: S MALÍŘEM 
CESTOU NECESTOU. V  připraveném progra-
mu žáci 3.-9. tříd ZŠ zažili zajímavě laděné 
nejen seznámení s  abstraktními obrazy ma-
líře, ale zejména projevili nadšení při tvorbě 
kolážových obrázků krajin a malby vlastního 
díla. Jako vzpomínku na místo v krajině, kte-
ré mám rád, zahradu, moře a západy slunce 
aj. Podívejte se na malou foto reportáž.  

IVETA BENDÍKOVÁ A MICHAELA PECHAČOVÁ

FO
TO

: M
IC

H
AE

LA
 P

EC
H

AČ
O

VÁ

Tkaní, to je 
přece hraní.

Ohlédnutí za 
výstavou J. Corvina.
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DDM Kralupy LISTOPAD 2023
CENTRUM VOLNÉHO ČASU ■ Smetanova 168, Kralupy nad Vltavou 278 01 ■ e-mail: info@ddmkralupy.cz ■ tel.: 315 722 430

www.ddmkralupy.cz

Naši lidé - Hana Bozděchová 
Jsem prý živel. Moc si toho plánuji. Nejsem rea-
listka. Miluju lidi a ráda s nimi pracuji a něco pře-
dávám. Ať už anglický jazyk, který učím, nebo 
právě jógu. Ta se mi do života dostala před pat-
nácti lety a já už ji nikdy neopustím, tak slibuji :-). 
Jóga vás naladí na potřebné tempo (mě zpomaluje, 
což je žádoucí ;), naučí vás poznat a pomoci svému tělu, 
správně dýchat, soustředit se, měnit priority, a krom to-
ho vás posílí a zpevní i zvenku, a to také není k zahození. 
Výborně funguje jako doplňkový sport k běhu, hokeji, 
tenisu, fotbalu.
V DDM vedu už několikátým rokem jógu pro děti. Me-
todika je od výuky dospělých diametrálně odlišná, 
stejně jako tomu je u jazyků. Na druhou stranu jsou 
ale děti schopné pochopit téměř vše a svou otevře-
nou myslí, upřímností a nezaujatým viděním světa mě 
nekonečně inspirují.

Připravujeme na prosinec:
5. 12. – Mikulášská pro nejmenší
viz plakát - Přijďte pozdravit Mikuláše, pohladit andílka a zatancovat si s čertem! Mikulášské, 
andělské a čertovské masky vítány! 

1.-11. 12. - Ježíškova pošta
Napište dopis Ježíškovi se svým přáním a počkejte, zda odpoví

14. 12. – Vánoční podvečer 
Každoroční setkání před DDM s ukázkami dětí ze zájmových útvarů a krásnou vánoční at-
mosférou.

24. 12. – Vánoční běh s René Kujanem
Pojďte podpořit dobrou věc a udělat něco pro své zdraví. 

Zveme všechny již nyní  
na tradiční ples DDM, který  
se letos uskuteční v KaSS Vltava 
13. ledna 2024. K tanci  
a poslechu zahraje Karyna 
Band. Nebude chybět bohatá 
tombola a program. Rezervace 
a prodej lístků v kanceláři DDM.

Ježíškova pošta
Už jste někdy psali dopis se svým přáním Ježíškovi a netrpělivě čekali na odpověď? Letos 
máte možnost mu přes nás napsat a určitě se jí dočkáte. Od 1. 12. do 11. 12. si u nás můžete 
zakoupit známku za 40 Kč, kterou následně nalepíte na dopis a ten vhodíte do připravené 
poštovní schránky pro Ježíška. Nezapomeňte připsat svou adresu a e-mail na rodiče. Všech-
ny dopisy řádně Ježíškovi doručíme. 

Ples DDM
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ZŠ 28. ŘÍJNA

N ejdůležitější krok ve svém dosavadním 
životě mají za sebou děti, které nastou-

pily do prvních tříd základních škol. Čeká je 
spousta nových povinností, se kterými se bu-
dou muset vyrovnat. 

  Naše základní škola přivítala 23 prv-
ňáčků, kteří se 4. září 2023 poprvé po-
sadili do školních lavic. Ani se to ne-
zdá a první školní měsíc je za nimi.  
I přesto, že jsou to malí neposedové, oceňu-
jí různé aktivity, které jsou pro ně ve škole 
připravené. Do třídy za žáky přišel strážník 
z Městské policie Kralupy, který děti poučil o 
bezpečném chování v silničním provozu. Zdů-
razňoval a prakticky dětem předváděl různé 
situace, které mohou před školou nastat. Ale 
především dával dobré rady, jak se v těchto 
případech zachovat. Ve škole byla pro žáčky 
také připravena zajímavá přednáška o třídě-
ní odpadu firmy LeoCzech, následně se konal 
sběr papíru.

Pro své žáky si spolu s asistentkou peda-
goga připravuji jako třídní učitelka různé 
aktivizační metody k udržení pozornosti, ne-
boť je nám všem jasné, že udržet pozornost 
prvňáčků v počátku školní docházky je dost 
náročné.

Všichni, co mají ve svém okolí prvňáčka, jsou 
zvědaví, jak se mu daří, líbí atd.

Ráda vám tedy za naši třídu odpovím 
 Ve škole se líbí 19 žákům a 4 žákům tak na 
půl.
 Nejoblíbenější jídla ve školní jídelně jsou 
bramborová kaše, dýňová polévka a knedlíky.
 Nejraději mají prvňáčci tělocvik, výtvarnou 
výchovu a matematiku.
 Nejoblíbenější svačina je toast.

A co si děti ve škole nejvíce oblíbily a na co 
se opravdu těší  -  je projekt Trenéři ve škole.

Díky zřizovateli (financoval celý projekt) se 
mohou žáci 1. a 2. tříd spolu se svými učitel-
kami a asistentkami účastnit každý týden veli-
ce zajímavých hodin tělesné výchovy s trenéry, 
kteří do školy docházejí v pravidelných rotacích. 
Hodiny s trenéry měly žáky rozhýbat, což se 
opravdu daří. Žáci jsou aktivitami trenéra vždy 
doslova nadšeni a do všech činností jdou s vel-
kým nasazením. Trenér má pro žáky vždy při-
pravenou hodinu plnou netradičních soutěží a 
různorodých činností, projekt tak plní svůj účel. 

MGR. ADÉLA TRNOBRANSKÁ, 

TŘÍDNÍ UČITELKA 1. TŘÍDY

Aklimatizace prvňáčků na ZŠ 28. října 

Poslúchajte, dobří liudie, mnoho vám ra-
dosti přibude: Až do středověku se vy-

pravily třídy nižšího gymnázia během letošní 
školy v přírodě; její účastníci se věnovali al-
chymii, studovali středověkou češtinu, tan-
čili dobové tance, vařili chutnou krmi a hráli 
divadlo. / Na 21. ročníku studentského fes-
tivalu Dvořákova gymnázia MUSICFEST vy-
stoupily čtyři školní a absolventské kapely  
a Eddie Stoilow. / U stánků na levnou krá-
su: V rámci výměnného pobytu se školou ve 

francouzském Orleans poseděli francouzští 
studenti spolu s našimi u táboráku, opekli si 
buřty, sledovali přípravu pořadů v Českém 
rozhlasu a televizi, vedli rozhovory s českými 
sportovci a pracovali na projektech souvi-
sejícími s letní olympiádou v Paříži. / Roman-
tika babího léta: Voda, hry, sport a turisti-
ka, tak vypadal v kostce adaptační pobyt 
prvních ročníků v Holanech u České Lípy. 
/ Jdeme do toho po hlavě: Volejbalová 
družstva studentů a studentek DG se pro-
bojovala do okresní školní ligy. / Na učenou  
k sousedům: Žáci třetích ročníků sledovali 
zpracování ropy v rafinérii Orlen Unipetrol. 
/ Přípravné kurzy na přijímací zkoušky z ma-
tematiky a českého jazyka na střední ško-
ly odstartovaly pod vedením učitelů  DG 
v polovině října. / Vzpomínáme: Památník 
obětem holocaustu v Osvětimi, královský 
hrad Wawel a solný důl Wieliczka navštívily 
třetí a čtvrté ročníky na školním výletě do 

Polska. / Srdečně vás zveme na Den ote-
vřených dveří a vánoční trhy na DG, které 
se uskuteční ve středu 6. 12. 2023. 

KLÁRA SIKOROVÁ

Bon appétit! Mezikulturní poznávání během 
výměnného programu Erasmus: Studenti  
ze školy ve francouzském Orleans si poprvé  
v životě opékají buřty.

ZŠ JODLOVA

N a základní škole Jodlova děti společně 
s učiteli využívají posledních hezkých 

podzimních dní v tomto kalendářním roce  
a realizují různé výlety a výuku i v přírodě. Na-
příklad v druhé polovině září se spojilo hned 
několik tříd, zejména tříd speciálních, ale  
i některé třídy prvního stupně základní školy, 
a společně vyrazily na domluvenou projížďku 
lodí z přístavu Marina Vltava v Nelahozevsi. 
Do přístavu dorazily Dvořákovou stezkou  
a program spojily s návštěvou dětského hřiště 
u zámku. Vyjížďku si všichni žáci moc užili, 
někteří z nich byli na lodi vůbec poprvé v životě 
a zájemci si mohli vyzkoušet například námoř-

nické kostýmy nebo kormidlování lodi. Nyní 
už se připravujeme na zimní období a těšíme 
se na jaro, které nám opět umožní podobná 
poznání a dobrodružství. 

BC. HANA MAZOCHOVÁ, 

VYUČUJÍCÍ A KOORDINÁTORKA AP

Podzim na ZŠ Jodlova

Momentka 
 z tělesné výchovy.
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QR: Oslava  
100. výročí školy.

Momentka z výletu lodí.
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Tentokrát na návštěvě v Hennigsdorfu

Tak trochu jiný tělocvik na Komendě...

ZŠ GEN. KLAPÁLKA

V ýměna mládeže mezi partnerskými městy 
Kralupy nad Vltavou - Środou Wielkopol-

skou – Hennigsdorfem, tentokrát na návštěvě 
v Hennigsdorfu.

Ve dnech 18. 9. - 21. 9. 2023 se 14 žáků na-
ší školy zúčastnilo další školní výměny mezi 
partnerskými městy. Jarní návštěvu ve Środe 
Wielkopolske vystřídal prosluněný podzimní 
Hennigsdorf. Stává se pěkným zvykem, že žáci 
jsou po příjezdu do partnerského města rozdě-
leni do smíšených jazykových skupin a seznámí 
se prostřednictvím městské hry s prostředím, 
ve kterém se budou několik dní pohybovat. By-
lo velmi milé potkat se se známými tvářemi. 

Úterý jsme strávili celé dopoledne v Krea-
tivWerku, kde si děti vyzkoušely 3D tisk, mý-
dlovou laboratoř, VR brýle a tisk na textil. Po 
krátkém odpočinku jsme zamířili do komunit-
ního centra, kde děti z partnerských měst při-
pravovaly pokrmy na středeční večerní Perfect 

Dinner. Ve středu jsme vlakem jeli do Filmpar-
ku Babelsberg v Postupimi. Děti tam navštívily 
4D kino, představení kaskadérů a prohlédly si 
různé filmové kulisy. Po návratu jsme společ-
nými silami nachystali slavnostní večeři. Žáci 
z Hennigsdorfu vyzdobili svátečně stoly, polská 
strana se postarala o dýňovou polévku, němec-
ká strana zorganizovala grillbufet a děti z Kra-
lup nachystaly svatební koláčky jako dezert. 
Připravené pokrmy sklidily úspěch. Společný 
večer byl zakončen diskotékou. 

Ve čtvrtek děti zpracovaly formou prezentací 
program jednotlivých dní, který před ostatními 
okomentovaly v cizím jazyce. Dostaly kuchařku, 
ve které byly ve třech jazycích sepsány recep-
ty, které děti společně připravily na slavnostní 
večeři. Po společném obědě jsme se rozloučili 
a rozjeli se do svých domovů. V dubnu uvítáme 
návštěvu u nás v Kralupech. Už teď přemýšlí-
me, co zajímavého pro naše přátele vymyslíme.

MGR. MARKÉTA VYŠÍNOVÁ, 

ORGANIZÁTORKA AKCE

ZŠ KOMENSKÉHO

P odpořit chuť dětí k pohybu a zvýšit jejich 
nadšení pro sport není v dnešní pocovido-

vé době zrovna jednoduchá záležitost. I na naší 
škole se neustále snažíme vymýšlet, jak nad-
chnout děti v hodinách tělesné výchovy, aby 
je pohyb bavil a zároveň si k němu formovaly 
pozitivní vztah.  A tak se Komenda od září to-
hoto školního roku zapojila do tělovýchovného 
projektu „Trenéři do škol“.  

Jak takový projekt probíhá? 
Jedenkrát týdně docházejí do 1. a 2. tříd kvali-
fikovaní a školení trenéři různých sportů, kteří 
se do výuky tělocviku zapojují společně s paní 
učitelkou – pracují spolu v tandemu.  Mají vždy 
připravené zajímavé aktivity, spoustu pestrých 
pomůcek a učí děti základním prvkům jed-
notlivých sportů, díky nimž si spojují tělocvik 
s hezkým zážitkem. 

Výuka s trenérem se pravidelně střídá v pěti-
týdenních blocích, my jsme začali v září s prvky 
fotbalu. Tento projekt bude probíhat na naší 
škole po celý školní rok a děti se během dal-
ších měsíců seznámí s dalšími sporty jako je 
například tanec, hokej, jiu-jitsu, basketbal a 
jiné. Každý trenér svůj sport velmi dobře zná 
a má dlouholeté zkušenosti s vedením dětí. 
Učí společně s paní učitelkou, jak se hýbat bez-
pečně, nebát se, ale zároveň nepřeceňovat své 
síly.  Formou hravých aktivit rozvíjí u dětí ko-
ordinaci pohybů, orientaci v prostoru, rychlost 
reakcí, samostatnost, spolupráci a především 
hru fair-play. 

Po prvním měsíci fungování projektu jsou 
děti „z tak trochu jiné výuky tělocviku“ vel-
mi nadšené a vždy se těší na další hodinu. 
Ve svém přirozeném prostředí (hřiště Sokol, 
tělocvična školy) se zapojují do her s chu-
tí i ty méně pohybově aktivní a je vidět, že 
zpestření výuky s trenéry přináší nový po-
hled, jak probudit v dětech zájem o sport, a 
to nejenom ve škole, ale i v jejich odpoled-
ních aktivitách.

Snad se nám to ve spolupráci s trenéry co 
nejvíce podaří!

MGR. MARKÉTA FOUSKOVÁ, DIS.
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Podzime, podzime 
– projekt 5. A

ZŠ A MŠ TŘEBÍZSKÉHO

L éto již předalo svou 
vládu podzimu a my 

jsme se rozhodli, že si to-
to téma podrobněji shrne-
me nejen zábavnou, ale i 
trochu naučnou formou. 
Většina z nás ještě nikdy 
neměřila srážky, tlak a vlhkost vzduchu či jeho 
teplotu, takže seznámení se dvěma meteosta-
nicemi na zahradě naší školy pro nás bylo za-
jímavé. A co teprve, když jsme chodili odečítat 
hodnoty celý týden a v pátek je zpracovali do 
tabulky a objasnili si, co z nich vyplývá. Byli 
jsme také překvapeni, kolik existuje různých 
básní o podzimu a vyzkoušeli si, jak asi ta-
kový básník sestavuje básničku. Zaujala nás  
i tvorba myšlenkové mapy, např. o typických 
rysech tohoto ročního období. Nechybělo ani 
tvoření s přírodninami. Když jsme projekt 
vyhodnotili, zjistili jsme, že se nám všem nej-
více zamlouvalo tvoření společného plakátu 
v rámci pracovní skupinky. A jestli chceme 
další projekt? Určitě.

ZA 5. A SEPSALA GABRIELA SLAVÍKOVÁ

ZŠ VÁCLAVA HAVLA

„Lhostejnost k druhým a lhostej-
nost k celku je přesně tím, co ote-
vírá dveře zlu.“ Slova Václava Hav-
la, jehož nedožité 87. narozeniny 
jsme si 5. října připomněli, vítají 
každého žáka i návštěvníka naší 
školy.

Slova, která se nejen naši žáci 
snaží naplnit činy. Proto jsme se 
společně s žáky ZŠ Komenského 
zapojili do sbírky Nadace Jedlič-

kova ústavu Kolíčkový den. Probě-
hl 17. října a zelený kolíček je vní-
mán jako symbol spojení zdravých 
lidí a lidí s postižením. V rámci 
vize Děti pomáhají dětem jste si 
mohli zelený kolíček za 50 Kč za-
koupit přímo v obou školách nebo 
potkat skupinu žáků s kolíčky a ze-
leným deštníkem v našem městě  
a zapojit se také.

Všem, kteří tak učinili a přispěli 
na dobrou věc, děkujeme.

 MGR. MARTIN LUKSÍK

PŘIJÍMAČKY NANEČISTO
pro zájemce z řad žáků 9. tříd ZŠ pořádá  

ZŠ V. Havla, Revoluční 682, Kralupy nad Vltavou  
dne 7. prosince 2023 a 15. února 2024 vždy 14:30 hod.  

v obou dnech test z matematiky a z ČJ.
VYZKOUŠEJTE SI TESTOVÉ ÚLOHY Z ČESKÉHO JAZYKA 

A MATEMATIKY PODLE STÁTNÍHO ZADÁNÍ!
Vaše testy opravíme a bezprostředně sdělíme vaši 

procentuální úspěšnost. 
Poplatek za každý test = 100 Kč  
(naši kurzisté mají testy zdarma).

Přihlášky do obou kol zasílejte prosím na e-mailovou adresu: 
jarim@seznam.cz do 30. 11. 2023.

Mgr. J. Mazourková, Mgr. D. Binková, lektorky kurzů

                                         

Kolíček nás spojuje

Kolíčkový den se vydařil.

FO
TO

: M
. L

U
K

SÍ
K



31SPORT/INZERCE

Vážení čtenáři,
loňskou hokejovou sezónu 2022/23 se nám poda-
řilo zakončit neočekávaným sportovním úspě-
chem - vyhrát Krajskou ligu Středočeského kraje, 
a to navíc ve finálovém okresním derby proti nej-
většímu rivalovi z Mělníka. Mnozí z vás jste jistě 
byli přítomni a na úspěšnou finálovou sérii jste si 
uchovali nezapomenutelné vzpomínky. 

Po tomto sportovním úspěchu se nám poda-
řilo zvládnout i následnou kvalifikaci o 2. ligu 
s mistrem ústecké ligy z Bíliny, načež jsme se 
s ohledem na náročnost středočeské krajské 
ligy, která svou kvalitou nemá v Česku konku-
renci a vítězství v ní není snadné znovu zopa-

kovat, rozhodli využít vybojované příležitosti 
a přijmout místenku v kvalitnější a sledova-
nější celostátní 2. hokejové lize, již jsme tak do 
Kralup vrátili po dlouhých 23 letech.

Pro spoustu našich hráčů je 2. liga úplně 
novou zkušeností, přesto si v ní coby nováček 
za přispění nově příchozích posil zatím vede-
me více než obstojně a po sedmi odehraných 
kolech se s 10 body držíme v horní polovině 
tabulky zajišťující postup do play-off. Co je pro 
nás ale ještě o něco důležitější, že podle mnoha 
ohlasů diváky bavíme atraktivním ofenziv-
ním hokejem, za kterým se rádi vracejí zpátky 
do ochozů kralupského zimáku.

Nic z toho by ale s ohledem na násobně vyšší 
časovou a finanční náročnost soutěže nebylo 
možné bez zásadní podpory města Kralupy 
nad Vltavou, která byla základním stavebním 
kamenem pro vstup do 2. ligy a s tím souvi-
sející  zvýšené i neméně významné podpory 
fanoušků a našich partnerů, kterým bychom 
tímto rádi poděkovali. Vaší podpory si ne-
smírně vážíme a budeme nadále dělat ma-
ximum pro to, abychom vás i celé naše město 
reprezentovali jen v tom nejlepším světle.

Děkujeme!
DAVID PALÁN

ZA HK KRALUPY N. V.

Sportovní výsledky
najdete na webu  
Kralupského 
Zpravodaje. 
Stačí načíst  
QR kód 

100 LET KRALUPSKÉHO HOKEJE
9. 12. 2023 oslavíme 100 let kralupského hokeje. Hokejo-
vý den nabídne představení našich sponzorů, obnove-
nou výstavu historie hokeje v Kralupech a mnoho dal-
šího. Vrcholem bude mistrovský zápas 2. ligy proti klubu 
HC Tábor, oba týmy nastoupí v retro dresech. 

PETR MARHAN

Jak si vede HK Kralupy?

Děkujeme 
sponzorům:

INZERCE
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Nabízím komplexní služby 
v oblasti bezpečnosti práce (BOZP) 

a požární ochrany (PO) 
 školení, dokumentace, kontroly, audity, komunikace s orgány 

státní správy, nastavení systému řízení (i v oblasti QMS),   
v případě škol a školských zařízení také propojení legislativních 

požadavků se zvyšováním povědomí o BOZP a PO. 
Tel.: 736 506 015

Sportovní výsledky

Dýchání
Dýchání je jedna z životních samozřejmostí, 
které věnujeme pozornost jen ve chvíli, kdy 
něco přestane fungovat.

Přitom způsob, kterým dýcháme, velkou mě-
rou ovlivňuje kvalitu našeho života.

Když řeším s lidmi správnou dechovou funk-
ci, občas přechází do defenzívy: "Přece umím 
dýchat, ne?”

Ano, všichni umíme dýchat tak, abychom 
přežili. Stejně tak se umíme stravovat, hýbat 
a odpočívat. Pokud vám ale přežití nestačí,  
a záleží vám i na způsobu, jakým svůj čas na 
Zemi strávíte, je dobré vzít odpovědnost za 
věci, které máte pod kontrolou. A ač se dýchá-
ní odehrává i bez našeho přičinění, patří do 
této kategorie.

Vnější vlivy, které na nás působí v průběhu 
života, nás mohou dovést až k nesprávnému 
dechovému stereotypu. Stejně, jako sedavé 
zaměstnání negativně ovlivňuje náš pohybo-
vý aparát, tak stres, nevhodná strava, a další 
faktory způsobují, že dýcháme rychleji, objem-

KRÁTKÉ ZÁDRŽE DECHU
Ukážeme si jedno cvičení vycházející z Bu-
teykovy metody, které vám pomůže ne-
jen zklidnit dech, ale i hlavu. Pokud jste ve 
stresu, nebo po fyzické zátěži, uklidněním 
dýchání urychlíte celkovou relaxaci.
Provedení je snadné:
 Nadechněte se, tak jak jste zvyklí, a vol-
ně vydechněte.
 Po výdechu zadržte dech na dobu 2-5s.
 Opět se nadechněte a dýchejte nor-
málně po dobu 10-15 s.
 Opakujte 2-3 minuty, nebo podle po-
třeby.
Pokud je pro vás cvičení moc náročné, 
zkraťte zádrže a/nebo prodlužte čas me-
zi nimi. Výsledkem by mělo být zklidnění, 
uvolnění, lepší pozornost.
Vyzkoušejte. Regulace dýchání je mocný 
nástroj, který máte vždy po ruce.

JAN VOŘECHOVSKÝ

Přestávka na pohyb

něji a více povrchově, než je žádoucí. Pokud 
se chcete dopracovat k tomu, jak dýchat pro 
zdraví, stačí se podívat na dýchání ve velkém 

stresu a obrátit ho naruby. Vyjde vám jemné 
dýchání nosem, hluboko do plic. Pomalé a ne-
příliš objemné.

L etošní sezóna se do historie 
kanoistického oddílu zapíše 

zlatým písmem. Za poslední roky 
nezažil oddíl úspěšnější sezónu. 
Na mistrovských soutěžích vybo-
jovali kralupští závodníci dohro-
mady 12 medailí, přičemž tři měli 
příchuť zlata. Ve veteránské kate-
gorii se stal Roman Neugebauer 
dvojnásobným mistrem republiky 
– v kategorii kajak a společně s To-
mášem Doležalem v kategorii debl 
kánoí. Zbývající nejcennější kov 
vybojovala na mistrovství repub-
liky žáků Lída Hronová v kategorii 
kajak, přičemž na stupně vítězů 
ji doprovodila oddílová parťačka 
Julie Vybulková (stříbro). V tý-
mových závodech pak holky ještě 
společně s Hanou Machutovou vy-
lovily další tři medaile (stříbro ze 
slalomu a stříbro a bronz ze sjez-
du). Holky během sezóny vytvořily 
obávaný kralupský trojblok a jen 

výjimečně na stupně vítězů pustily 
někoho mezi sebe. Ovšem ani klu-
ci nebyli úplně bezzubí. Víťa Dole-
žal přivezl ze žákovského mistrov-
ství republiky bronz a František 
Svoboda z mistrovství republiky 
předžáku stříbro. Formu si však 
naši borci dokázali udržet po celý 
rok. Důkazem je kompletní opa-
nování kajakářských kategorií v 

českém poháru žáků a předžá-
ků (jedná se o celorepublikovou 
soutěž čítající šest závodů). Vítek 
Doležal a Julie Vybulková nenašli 
přemožitele v žákovském poháru 
a František Svoboda s Viktorií Za-
pletalovou v tom předžáků.

 Zahanbit se však nenechali ani 
juniorští závodníci v čele s Ondře-
jem Bramborou. V sérii národních 

Zlatá sezóna vodního slalomu

Stavební práce od A po Z :
 střechy
 krovy střech
 fasády
 zateplování
 oplotení
 murářske práce
 malování
 veškerá výstavba...

Kontakt: 770 698 222

Doučím všechny 
předměty na ZŠ  
a Aj na ZŠ a SŠ. 

Lenka Strouhalová 

equador@centrum.cz 
tel.: 773 281 828

kvalilfikačních závodů (druhá nej-
vyšší soutěž) si vedli více než dob-
ře, a i přes drobné výkyvy formy 
během sezóny dokázal do elitní 
soutěže, Českého poháru, postou-
pit rekordní počet kralupských 
závodníků. Magdalena a Markéta 
Sakalovy, Kačka Tkadlecová, Ivka 
Machutová a Ondřej Brambora tak 
doplní Andulku Šebovou a společně 
se mohou těšit, jak příští rok pomě-
ří síly s našimi reprezentanty, v čele 
s Jířou Prskavcem. ROBIN HRON

INZERCE
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Magdalena Sakalová, 
MČR dorostu. 
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Ceník inzerce najdete  
na www.kralupskyzpravodaj.cz  
v záložce Inzerce a předplatné.



35AKTUALITY




